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ARHIM. VENIAMIN MICLE: 
„POPASURI ÎN FORUM VÂLCEAN” ȘI 

„BĂTĂLIA DE LA POSADA, ADEVERITĂ 
DOCUMENTAR”

Petre CICHIRDAN

Zilele trecute, în turneul nos-
tru prin zonele Horezului și  

Costeștiului, Vaideenilor, ne-am re- 
văzut cu Arhimandritul de la Mânăs- 
tirea Bistrița, cărturarul și seniorul 
nostru editor, Arhim. Veniamin Micle  

(85 ani pe 07 iulie 2024), care ne-a îmbogă- 
țit biblioteca cu încă două cărți de mare interes 
create de la cap la coadă de către domnia 
sa: Popasuri în Forum vâlcean și Bătălia de la 
Posada, adeverită documentar; ambele editate 
și tipărite de acest celebru deja, călugăr, care, 
fără nici un ajutor, își produce propriile cărți! 
...editare, culegere, tehnoredactare, tipărire și  
legătorie! editate la Sfânta Mâ- 
năstire Bistrița, Eparhia Râm-
nicului, 2023... Amintim că Po-
pasuri... este a 162-a carte a 
eminentului om de știință-că-
lugăr, reprezentant de seamă 
al clerului românesc, duhovnic: 
pr. Slujitor la Mânăstirea Cozia, 
mare ecleziarh la Catedrala 
Episcopiei Râmnicului, stareț la 
Mânăstirea Bistrița...pr. Slujitor 
la aceasta până astăzi!...cer-
cetător istoric cu studii de doc-
 to rat la Institutul Teologic Uni- 
versitar din Bucureşti (1966-
1968), cu specializare la Facul-
tatea de Teologie catolică din 
Strasbourg (1968-1971) şi la 
Institutul ecumenic Tantur-lerusalim (1973); 
pedagog: fost asistent universitar la Institutul 
Teologic din Sibiu, profesor la Seminarul Teologic 
din Craiova, profesor și director la Seminarul 
Teologic din București; iar Bătălia de la Posada... 
este a 163-a carte a aceluiași eminent cărturar!...
senior editor și jurnalist la toate publicațiile Intol 
Press din anul 2006...membru UZPR din anul 
2016! Un monument uman care trăiește sub 
umbrela ocrotitoare a Arhiepiscopiei Râmnicului 
la această Mânăstire Bistrița din 1980 sub 
binecuvântările celor doi mari ierarhi ai Bisericii 
Ortodoxe Române: Arhiepiscopul ÎPS Gherasim 

și Arhiepiscopul ÎPS Varsanufie începând din 
2014...Cele două cărți pe care le prezentăm 
astăzi sunt un cadou pentru societatea culturală 
vâlceană, și nu numai, ele fiind create pentru a 
aduce elogii de felicitare și mulțumire instituției 
de presă culturală Intol Press (ne referim la 
Popasuri...) dar și istoricilor și creatorilor de 
frumos din Râmnic și întregul județ publicând 
această carte închinată extraordinarului mo-
ment istoric petrecut în noiembrie 1330 - Bătălia 
de la Posada...Trebuie să admirăm această 
scriere asupra marelui eveniment istoric care 
a dus la crearea Țării Românești, Valahia în 
toată splendoarea ei, de la Severin și până la 
mare și dintre munții Carpați și Dunăre...și care  
este o adevărată fișă biografică aproape est-

haustivă a tuturor opiniilor și 
scriierilor despre localizarea 
Bătăliei de la Posada în județul 
Vâlcea...O fișă excepțională la 
îndemâna oricărui cercetător, 
și cititor, specialist sau nespe-
cialist dar cu dragoste pentru 
această extraordinară istorie 
a trecutului nostru eroic...O 
concluzie care se desprinde 
după lectura acestei cărți ar fi 
că distinsul cercetător, călugăr-
duhovnic și mare patriot, spune 
spre finalul cărții că rămâne 
ca numai viitoarele cercetări 
arheologice să descopere osu-
arele care trebuie să ateste 
adevărata localizare a Bătăliei 

de la Posada.
Dar să revenim la Popasuri în Forum vâlcean, 

prima carte pe care am semnalat-o. Lucrarea 
se referă la publicarea în presa aparținând Intol 
Press a diferitelor articole, în speță cu precădere 
în trimestialul Forum vâlcean, tipărit, și pe Cultura 
Ars Mundi on line în PDF....Desigur, în carte, apar 
și alte articole, problematici, publicate în lunarul 
Cultura vâlceană și trimestialul Povestea vorbii 
21. De menționat că Forum vâlcean nr. 1/ 2024, 
cel în care apare articolul de față, este tipărit în 
luna martie a acestui an și el urmează ziarului 
Forum vâlcean nr 4 (37)/ septembrie 2023. 
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Numărul 1 a acestui ziar a apărut în martie 2015, 
și, deci, împlinește în această lună 9 ani! La anul pe 
vremea aceasta împlinește 10 ani...În editorialul 
semnat de subsemnatul, din nr 1, martie 2015, se 
explică cauza apariției și data, vechimea reală...
Forumul Cultural al Râmnicului (FCR) a editat și scos pe 
piață împreună cu Editura Intol Press, revista anuală 
(nu anuar-vezi ISSN emis de BNR) Forum 5 (cinci ani 
de existență FCR) - Director Gh Dumitrașcu și Red. Șef 
Petre Cichirdan în ianuarie 2007 și care dispare peste 
5 ani după apariția Forum 10 (iunie 2012). Dispare din 
cauza conducerii FCR, implicată în proiectul Forum 
V, apariție trimestială, nu mai asigură fonduri pentru 
Forum 11. Așa încât același colectiv de redacție ca la 
Forum 5, 6, 7, 8, 9 și 10 hotărăște înființarea ziarului 
cultural trimestial, Forum vâlcean, nr 1, martie 2015 
în cadrul Asociației ECOSTAR 21 și Editura Intol Press 
având același director și redactor șef. Editorialul din 
2015 stabilește că ziarul Forum vâlcean continuă 
revista Forum 10, rezultând vechimea totală de 17 ani 
(2007 - 2024). Cartea Arhimandritului 
Veniamin Micle cuprinde articole 
publicate între 2007 și 2023, anumite 
studii cu caracter de Forum, având 
tematică istorică, și religios socială. 
Cuprinde la sfârșit un Indice de nume 
și un Indice de locuri, devenind un 
adevărat abecedar pentru publicația 
Forum vâlcean. Ca să demonstrăm 
utilitatea acestui demers editorial, 
în afara celui exprimat mai devreme, 
amintim eseul „BÂRFIREA,/ Păcatul 
care ucide pe aproapele” cuprins 
între paginile 48 - 60, un material care 
este mai mult decât necesar pentru 
cunoașterea, pentru înțelegera mul-
tor lucruri rele care se întâmplă astăzi,  
mai ales prin intermediul televiziunilor 
de știri, dar, mai ales prin intermediul facebook-ului 
ca să ne referim la spațiul vâlcean!...unde barfirea și 
calomnierea nu au nicio opreliște...Am adnotat pe 
marginea acestor pagini: în general la bîrfă - denigrare 
- se  pretează cei care cred că au fost nedreptățiți de 

cineva (bârfit). Bârfitorul poate fi în timpuri diferite și 
bun (când este profitor), și rău (când este răzbunător); 
mai există o situație, când acesta are boala clevetitului. 
Cel mai mult are de suferit cel bârfit. Se spune, însă, 
că dacă nu ești bârfit n-ai realizat nimic în viață. 
Când bârfa conține minciuna, atunci 
ea devine penală (atenție ziariști 
profesioniști vâlceni)! Asociată bârfirii 
este fără doar și poate, calomnia! Și 
asta este cea mai urâtă componentă 
a bârfirii. Giacomo Rossini a mate-
rializat-o excepțional verbal și pe note 
muzicale în Aria calomniei  din opera 
Bărbierul din Sevilla... Iată și un citat 
din cartea ilustrului călugăr cărturar, 
pag 49, cap. Bârfirea, păcatul care 
ucide pe aproapele (Doamne, cât 
adevăr în această expresie: ucide pe 
aproapele!): „De multe ori, în spa-
tele bârfei se ascunde dorința de răzbunare și de 

răutate față de persoana denigrată.” 
Și exemplele de acest fel abundă și 
mare parte din ele se regăsesc în 
Cartea Cărților...

*
Cel de-al doilea volum, Bătălia 

de la Posada, adeverită documentar, 
autor Arhim. Veniamin Micle, Editura 
Sfânta Mânăstire Bistrița, Eparhia 
Râmnicului, 2023 este o adevărată 
bijuterie documentară, care, cum o 
arată și titlul, vine în sprijinul stabilirii 
locului unde a avut loc marea bătălie 
din 1330 dintre valahii de la nord 
de Dunăre și maghiarii din Regatul 
Ungar, care îl consacră pe Basarab I ca 
întemeietor al Țării Românești. Să nu 
uităm că toate marile bătălii celebre 

s-au dat pe teritoriul Moldovei și Valahiei - Țara 
Românească. De ce Posada 1330 trebuie să existe 
pe un teritoriu (atunci) disputat între Transilvania 
săsească și Valahia? Armata regelui nu putea să se 
înghesuie de bună voie într-o strâmtoare - trecătoare 

- și acolo să fie călcată în picioare, să fie decimată...
decât, doar, poate așa cum o percepe călugărul 
cărturar de la Mânăstirea Bistrița: la întoarcere 
armata a intrat într-un loc dinainte pregătit (și nu 
lângă Curtea de Argeș) și mai apoi i s-a închis calea 

de întoarcere. Controversa asupra 
locului unde a avut loc Bătălia de la 
Posada a aprins atâtea spirite, încât 
cartea lui V. Micle propune pacea 
între  acestea, admițând că doar o 
măsurătoare dectectoare de metale 
grămadă (noi nu credem că există așa 
ceva armele fiind captura de război 
cea mai importantă) sau de osuare 
ale celor căzuți în luptă (desigur ală-
turi de documentele existente). Ne 
spunem și noi părerea. Credem că 
armata lui Carol a intrat prin Severin 
pe drumul Craiova - Râmnicu Vâlcea 

- Curtea de Argeș; și s-a întors, o parte folosind 
aceeași rută, iar un corp, desigur, important, al regelui 
vrând să scurteze drumul și fiind infomat de iscoade 
trădătoare, la Râmnicu Vâlcea, s-au îndreptat pe 
drumul spre Horezu - Tg Jiu...În fond, această strategie 
a fost folosită din vremuri străvechi!...Iacov de pildă, 
când se întoarce de la Laban unde a câștigat două 
neveste și o avere impresionantă în turme și aur, 
în fața posibilului dușman, fratele înșelat, Esau, își 
împarte  turmele și robii ca să nu dispară toți, dintr-o 
dată...Mai credem, că Cronica desenată - Lupta de 
la Posada (Lupta, nu războiul) - partea desenată - nu 
poate să fie hotărâtoare pentru stabilirea locului 
și felului acestei bătălii; metoda în sine aparține 
timpului în care scrisul era foarte scump, mai ieftină 
fiind narațiunea cu desene simbolice (vezi Istoria 
Omenirii de Hendrik Van Loon). A nu se uita că pe 
frontispiciul Arhivelor Statului din Râmnicu Vâlcea un 
mozaic de mari dimensiuni, enorme, înfățișează Lupta 
de la Posada care este pe teritoriul județului Vâlcea 
care are cea mai mare întindere (mai ales atunci) 
în dreapta Oltului și chiar făcea parte din ținutul 
Severinului!...cât de curând Episcopia Râmnicului 
lărgindu-și numele: ...și Noului Severin! 

Cristina NĂLBITORU

Ca în fiecare an domnul Marian Bărăscu, Președintele Societății 
Culturale Rusidava și al Caravanei Culturii din Drăgășani, 

organizează un „Revelion” pe la sfârșitul lunii ianuarie, ca un act de 
încheiere al activităților culturale din anul care a trecut.  

Caravana Culturii, acțiune la nivel național, pleacă într-un pelerinaj 
prin țară, în luna august, timp de zece zile într-un schimb de experiență 

cultural cu personalități ale culturii românești. În 2024 domnul Bărăscu și-a propus 
să ajungă cu Caravana Culturii chiar în Maramureș! 

Dacă anul trecut revelionul a fost 
organizat la Craiova, în acest an, pe 27 
ianuarie 2024, a fost ținut la restau-
rantul unui hotel din Drăgășani unde 
s-au întâlnit să petreacă „Revelionul 
întârziaților”, cum se mai numește, scri-
itori și jurnaliști din mai multe zone ale 
țării: Drăgășani, Brezoi, Pitești, Brașov, 
Slatina, Drăgănești-Olt, Caracal, Calafat,  
Băilești, Craiova, Turnu Severin, Timi-
șoara și București. 

A fost un eveniment deosebit, de 
înaltă ținută morală și culturală, unde 
s-a socializat, s-au legat noi prietenii, s-a 

REVELIONUL „CARAVANA CULTURALĂ” DIN DRĂgĂȘANI
cântat și dansat, au fost recitate poezii, s-au spus epigrame, glume, au fost ținute 
alocuțiuni pe teme culturale. 

La revelionul organizat de Caravana Culturii au participat și doi profesori univer-
sitari, Marian Teodor Popescu și Marian Nicolae care, atât  prin prezența domniilor 
lor, cât și prin alocuțiunile rostite, au contribuit din plin la valoarea și importanța 
acestei întâlniri. Nu au lipsit de la această întâlnire reprezentanții Ligii Scriitorilor 
Români, și președinții lor, de la Filiala Pitești și Vâlcea, dar și membrii UZPR de la 
Olt, Vâlcea, Argeș și Dolj.

Ne-au încântat cu cântecele lor,  de muzică ușoară și folclor, doamna Florentina 
Danu din Brașov, folk-istul Ion Mielcioiu Boștină,  Rapsozii Oltului , Marian Martin 

și Mutulescu, din Drăgănești-Olt. 
Domnul Paulian Buicescu a compus 

și citit catrene vesele adresate fiecărui 
„mesean”!

Către orele dimineții evenimentul 
a fost încheiat cu o serie de cântece 
patriotice ale rapsozilor sosiți de la 
Drăgănești-Olt la care s-au alăturat și 
din rândul mesenilor, alcătuind un cor 
de minune!

Asemenea evenimente constituie 
un pas înainte pentru unitatea culturală 
a românilor și păstrarea identității 
naționale!
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Liliana POPA

Liliana Popa: Urmuz poate fi atribuit 
mai multor scriitori premergători pe-
rioadei în care a trăit și a scris. Notați 
undeva:”Urmuz merită o ascendență și 
un blazon, el fiind un martir al luptei cu 
inerția. Dar, o ironie istorică sau astrală îl 

va arunca, din nou, post-mortem, pe Urmuz, în cercul  
hermeneutic, inerțial, al  interpretărilor critice, care 
nu pot depăși grupul de recurențe oficializate treptat”.

Narcis Zărnescu: Urmuz (se) rătăcește, de aproa-
pe un veac, prin pădurea de semne și simboluri, de 
interpretări critice și istoriografice însoțit, precum un 
Dante carnavalesc, nu de Virgiliu, ci de Caragiale și 
Eugène Ionesco. Este, desigur, un stereotip mental și 
comparatist, care ar trebui revizuit și reevaluat, așa 
cum s-ar cuveni cu toate stereotipurile. În caz contrar, 
stereotipurile învechite vor confirma nevoia noastră 
de inerție, lenea intelectuală, diverse cripto-nostalgii 
sau un paseism vetust, oarecum fotoshopat. În felul 
acesta, critica devine o litanie, reglată de calendarul 
aniversărilor și comemorărilor, care repetă pseudo-
canoane sau standarde stabilite de marii critici, sacer- 
doți inamovibili. Când modelele hermeneutice pro-
puse de Eugen Lovinescu, George Călinescu sau de alți  
critici ‚canonici’ au început să fie puse sub semnul 
întrebării sau înlocuite, avea loc, de fapt, o revoluție 
de catifea, soft, aproape firească. Călinescu îl surghiu-
nește pe Macedonski, undeva, la periferia Istoriei 
literare, fără să prevadă că într-o zi Adrian Marino îl 
va amnistia, îi  va anula exilul acestui Ovidiu modern 
și îl va redefini ca autor canonic. La fel se va întâmpla 
și cu diagnosticul călinescian nemilos, pus lui Urmuz, 
care va fi contrazis de studiile lui Nicolae Balotă, 
Eugen Simion, Nicolae Manolescu, la care se adaugă 
mulți alți critici tineri. Istoria ne învață că idolatrizarea 
unui critic, unui scriitor, a unui filosof este direct pro- 
porțională cu erorile de interpretare ale criticii. 
Această lege nescrisă a funcționat perfect, atât în 
cazul celui mai mare nedreptățit, Poetul Nepereche, 
cât și în cazul, mai puțin vizibil și mai puțin empatic, al 
meta-creatorilor: critici, de la Ibrăileanu și Lovinescu 
până la Călinescu; istorici, de la Xenopol și Iorga la 
Pârvan; filosofi, de la Conta la Negulescu și Blaga. Și 
lista rămâne deschisă. Aceste resetări, necesare și 
periodice, explică, parțial, dinamica vieții și gândirii 
critice, atât în literatură, cât și în știință. Jocurile 
hazardului, crizelor, modelor și modelelor, provoacă 
perturbări, mutații și permutări în ierarhiile de valori, 
astfel încât se poate întâmpla, exagerând nu foarte 
mult, ca un produs cultural, din categoriile cunoscute, 
de la poezie la critică, să treacă alternativ, într-o anu- 
mită unitate de timp,  din categoria apocrifă în cea ca- 
nonică și invers. Fenomenul fusese observat, dintr-o  
altă perspectiva, de Nietzsche, atunci când scria 
despre die Umwertung aller Werte (1886), răsturnarea  
tuturor valorilor. Este vorba, așadar, de un fenomen 
general uman și, mai ales, european, dacă recitim isto-
ria războaielor și revoluțiilor Bătrânului (in)Continent, 
în comparație cu cele asiatice sau transatlantice. 
Am început să observ, prin urmare, de multă vreme 
fantomele, care bântuie Europa. În topul fantomelor, 
primul loc este ocupat de comunism, așa cum genial 
și-l imagina Marx, în Manifest (1848):  „Ein Gespenst 
geht um in Europa – das Gespenst des Kommunismus“. 
Prima traducere românească apare la Iași în 1883: „O 
nălucă umblă prin Europa - năluca comunismului”. 
Năluca va deveni, în traducerile posterioare, fantomă, 

INTERVIU CU NARCIS ZăRNESCU

URMUZ - PRECURSOR AL MODERNISMULUI ÎN LITERATURA ROMÂNĂ
apoi spectru. Sensul profund rămâne neschimbat. 
Locul al doilea în top, este ocupat de inerție, care se 
insinuează și ia forme neașteptate în practica limbii 
de lemn, ca și a gândirii de lemn, care va bântui prin 
lume, dar și prin „neo-umanioarele” noastre moderne 
și postmoderne. Mi-am propus să studiez cauzele și 
efectele inerţiilor mentale, spirituale, morale; istoria 
lor, oficială și secretă; presiunile și blocajele, pe care 
le generează. Înainte de a mă declara continuatorul lui 
Labiș, în Lupta cu inerția, care era imperios necesară 
atunci, ca și acum, mi-am reamintit de Kepler, primul 
care folosește conceptul de inerție în Mysterium Cos- 
mographicum (1597, 1621) și în Har- 
monice Mundi (1599); reluat, mai  
târziu, de Newton, în Philosophiæ Na-
turalis Principia Mathematica (1687), 
care definește inerția, fără să pro-
nunțe cuvântul ca atare: „Lex I: Cor-
pus omne perseverare in statu suo 
quiescendi vel movendi uniformiter in 
directum, nisi quatenus a viribus im- 
pressis cogitur statum illum mutare.” 
Traducerea este simplă: „Legea I: Fie- 
care corp persistă în starea sa de 
repaus sau de mișcare uniformă, cu 
excepția cazului în care este obligat să-și schimbe 
starea prin o forță imprimată.” Totuși, cineva s-ar pu- 
tea întreba de ce i-am invocat pe Kepler și pe Newton?  
Pentru că Urmuz merită o ascendență și un blazon, el 
fiind un martir al luptei cu inerția. Dar, o ironie isto- 
rică sau astrală îl va arunca, din nou, post-mortem, pe 
Urmuz, în cercul hermeneutic, inerțial, al  interpre-
tărilor critice, care nu pot depăși grupul de recurențe 
oficializate treptat. Nu este nici locul, nici momentul 
de a căuta explicații la această stare de fapt a recep-
tării critice, explicații care se pot desfășura dinspre 
mentalul profund și reflexele mimetice până la spaimă 
și ακηδια sau acedia, unul din păcatele capitale, după 
Biblie și Sfinții Părinți. Ioan Scărarul, Simeon Noul 
Teolog, Isaac Sirul, Evagrie Ponticul, Ioan Casian și alții 
traduc akedia prin lene, plictis, lehamite, silă, urât, 
lâncezeală, moleșeală, descurajare, toropeală sau 
chiar prin împrăştierea cugetării. Din ‘fericire’, aceste 
performanțe continuă să fie prezente în genomul inte- 
lectualului contemporan, fie el critic, istoric, filosof 
sau creator/producător de plus/minus valoare.

Liliana Popa: Mereu nemulțumit, parcă în contra-
timp cu tot ceea ce îl înconjura, Urmuz devine oglinda 
neajunsurilor societățíi în care trăia.

Narcis Zărnescu: Campion absolut și indubitabil 
în lupta cu monstrul numit inerție, Urmuz, ca orice 
scriitor de geniu, s-a revoltat împotriva societății, 
a literaturii, a lui însuși, trei forme de inerție, care 
conduc la o lignificare și o pietrificare a limbajului. 
Rezultatul dramatic este non-comunicarea sau zero- 
comunicarea. În acest caz, singura armă care îi 
rămăsese era umorul absurd, gotic, lugubru, horror. 
Personajele sale vor fi ciopârțite, măcelărite, într-o 
autopsie simbolică, pentru ca după aceea, ciozvârte 
disparate să fie montate, după o logică a umorului 
negru, iar părțile care lipsesc să fie înlocuite cu 
obiecte, formule matematice sau alți substituți. De 
fapt, personajele lui Urmuz sunt moarte, sunt un 
fel de zombi. O lectură din perspectivă thanatică 
sau în registrul binar eros vs thanatos, încă nu a fost 
abordată de criticii din Generația Alpha, Generaţia Z 
sau Generației Y. După ce pariază pe Urmuz, cititorul 
participă la o experiență de tip Frankenstein, a cărei 
intensitate se poate atenua, comparând personajul-

hibrid urmuzian cu ființele hibride din picturile lui 
Hieronimus Bosh (1450-1516) sau cu portretele lui  
Arcimboldo (1527-1593), compuse din legume, fructe,  
flori, pești, păsări sau cărți. Urmuz nu este numai ascen- 
dentul lui Eugène Ionesco, ci și al lui André Breton, 
care avea să  definească, în 1939, umorul negru [vom  
aborda comparativ, într-un viitor apropiat, similitu-
dinile retorice dintre magia neagră și umorul negru!]  
ca revoltă superioară a spiritului („la révolte supé-
rieure de l’esprit“)[1].

Liliana Popa: Cum poate fi caracterizat umorul 
urmuzian, care au fost influențele ?

Narcis Zărnescu: Recitindu-l pe 
André Breton, ai impresia că face o  
analiză a prozelor urmuziene. Pentru  
el, umorul negru ar fi o sinteză dialec- 
tică și contradictorie, în care se între-
pătrund umorul obiectiv (Hegel) și ha- 
zardul obiectiv. Ca să rezolve contra- 
dicția ascunsă, care subminează de- 
monstrația, Breton introduce ipo-
teza lui Freud, după care umorul, prin 
mecanismele sale psiho-semantice 
pare să asigure invulnerabilitatea 
Eului. Concluzia lui André Breton, 

obscură și metaforică, este încă funcțională: „Sfinxul 
negru al umorului obiectiv întâlnește, pe drumeagul 
prăfuit, Sfinxul alb al hazardului obiectiv”[2]. Critica a 
tradus discursul voit abscons și misterios al lui Breton 
în fraze care descifrează, într-o perspectivă trans-
culturală, umorul absurd, negru, gotic, din textele lui 
Urmuz. Iată diagnoza hermeneutică, în baza căreia 
critica românească ar putea iniția un proiect de 
lecturi alternative[3],  care să blocheze limbajul de 
lemn, folosit de jumătate de veac, în abordarea lui 
Urmuz: „Prin umorul negru, omul înfruntă viața sub 
focurile încrucișate ale morții și ale plăcerii, singurele 
‘instrumente’ capabile să pătrundă în ceea ce este 
încă neexplorat în spațiul uman”[4].

Într-adevăr, André Breton, deși nu are cunoștință 
de existența scriitorului român, pare că vorbește 
despre Urmuz, atunci când perorează despre supra-
realism, umor negru sau dicteu automat. Poate că, în 
viitorul apropiat, publicația Curtea de la Argeș, prin 
vocea domnului Academician Gheorghe Păun, va 
propune editorilor francezi ca în următoarea ediție 
a Antologiei umorului negru să figureze și Urmuz, 
care și-a câștigat dreptul de precursor de geniu al 
suprarealismului european, recomandat, printre alții, 
de Academicianul francez Eugène Ionesco.

Liliana Popa: Quousque tandem abutere, Catilina, 
patientia nostra?, retorică întrebarea, dar actuală și 
azi.

Narcis Zărnescu: Pentru a onora mai profund și mai 
complex misiunea didactică, pe care am desfășurat-o 
timp de o jumătate de secol, atât la universitățile cu 
care am colaborat sau colaborez, cât și pe câmpurile 
de luptă ale scrisului, voi mai adăuga, și în acest eseu 
polemico-didactic, câteva repere-sugestii, în speranța 
că tinerele generații de exploratori ai literaturii își vor 
asuma sarcina de a dezamorsa din cultura română 
inerția letală, care ne subminează modul de a gândi și a 
decide. Quousque tandem abutere, Catilina, patientia 
nostra? este o întrebare retorică de mare forță 
expresivă, preluată din prima Catilinară a lui Cicero, pe 
care o putem traduce fără Google: „Cât timp, Catilina, 
vei abuza de răbdarea noastră?” Această întrebarea 
ar trebui să ne-o punem în fiecare zi, ca un semnal de 
alarmă, dar și ca un strigăt de mobilizare a energiilor 



spirituale, chemate să se împotrivească mentalității 
de tip akedia care ne pustiește valorile și identitatea. 
Această întrebare este, desigur, și un strigăt metaforic 
de luptă cu inerțiile criticii literare.

Liliana Popa: Care au fost metodele folosite de 
Urmuz în proza sa ?

Narcis Zărnescu: O temă, plurivalentă, în abor-
darea reîmprospătată a lui Urmuz, ar  putea fi tehnica,  
pe care el o clonează pentru toate prozele sale, și care se 
numește colaj. Personajele, al căror desen l-am schițat 
mai devreme, sunt construite prin decupări și colaje. 
Simpla analiză a acestei tehnici ar putea deschide 
portaluri comparatiste, imprevizibile, de comunicare, 
cu literaturile și artele europene. Câteva argumente: 
André Breton, Pierre-Olivier Walzer și Pablo Picasso, 
atribuie principiul colajului literar Contelui de Lautréa- 
mont. Georges Braque și Pablo Picasso (Natura moar- 
tă cu scaun si baston) realizează primele colaje pic-
turale în perioada 1912-1913. Din 1918 până în 1931, 
dadaiștii și suprarealiștii manipulează în colajele lor o 
mare varietate de materiale; în 1911, britanicii E. V. 
Lucas și George Morrow scriu o poveste (Quelle vie!) 
din imagini decupate dintr-un catalog de produse; 
în 1918, Raoul Hausmann, Hannah Hoch și John 
Heartfield folosesc fotografii; în 1919, Max Ernst va 
utiliza gravuri vechi, pentru colajele sale: Femeia 
cu 100 de capete (1929), Visul unei fetițe care a 
vrut să intre la Carmel (1930) și O săptămână de 
bunătate (1934). Acești creatori sunt contemporanii 
lui Urmuz. Cu toții au idei, teme, obsesii, spaime, revol- 
te similare. Apare clar o constantă tehnică în transcri- 
erea viziunilor lor despre lume: colajul. Cum se expli- 
că această comuniune și concordanță? Aici, se deschi- 
de un alt orizont hermeneutic fascinant: sincro-
nicitatea (Synchronizität), intuită și dezbătută de 
un mare psihanalist, Carl Gustav Jung, și  un mare 
fizician, Wolfgang Ernst Pauli, laureat al premiului 
Nobel. Așadar, sincronicitatea este o coincidenţă 
semnificativă de fenomene fizice și psihice care sunt 
înlănțuite a-cauzal. Ea este efectul, dar și confirmarea 
că un complex psihic sau un conținut arhetipal au 
fost „constelate”, adică au intrat într-un proces ce 
angajează, deopotrivă, fenomene din lumea fizică și 
din universul psihicului individual[5]. Iată cum soli-
tarul Urmuz poate fi „reinventat”, cu ajutorul unor 
coordonate și repere existente, dar neexplorate; co- 
nectat la arhivele arhetipale și proiectat ipotetic în 
hiperspațiul sincronicității. Marii artiști plastici, pe  
care îi listez infra, contemporani, mai mult sau mai 

puțin, ai fostului mic anonim sinucigaș, Urmuz, ar putea  
reprezenta, ca să folosesc câteva metafore din zona  
IT, tot atâtea programe și aplicații, tools-uri, funcțio-
nale, pentru inaugurarea de noi lecturi ale operei 
lui Urmuz. Fiecare din cei care urmează reprezintă o 
lume. Cu toții simbolizează  o constelație de lumi, o 
sincronicitate, multiversuri fractale: Carmelo Arden-
Quin, Jean Arp, Georges Braque, Marcelle Cahn, 
Salvador Dalí, Jean Dubuffet, Max Ernst, Simona Ertan, 
Raoul Hausmann, Marcel Janco, Fernand Léger, Man 
Ray, Joan Miró, Philippe Morisson, Aurélie Nemours, 
Pablo Picasso, Diego Rivera, Kurt Schwitters, Michel 
Seuphor, Nicolas de Staël, Victor Vasarely, Maria Elena  
Vieira da Silva. Niciun critic nu l-a studiat pe Urmuz 
în contextele expresionismelor europene sau trans- 
atlantice. Majoritatea acestor creatori sunt contem-
poranii lui. Similitudinile de gândire, de viziune și 
metaforă, imaginar și simbolistică sunt copleșitoare. 
Dăruiesc tinerilor generații de critici și hermeneuți 
lista scurtă de creatori europeni, din care face parte 
și Urmuz, care compun o impresionantă fraternitate 
spirituală, dincolo de frontiere și  sisteme politice: 
Ernst Barlach, Max Beckmann, Fritz Bleyl, Heinrich 
Campendonk, Otto Dix, Conrad Felixmüller, George 
Grosz, Erich Heckel, Elfriede Lauckner, Max Kaus, 
Ernst Ludwig Kirchner, Käthe Kollwitz, Otto Mueller, 
Emil Nolde, Max Pechstein, Kurt Pinthus, Karl Schmidt-
Rottluff, Franz von Stuck, Werner Scholz, Paul Thesing; 
Richard Gerstl, Egon Schiele, Oskar Kokoschka, 
Alfred Kubin, Max Oppenheimer; Constant Permeke, 
Gustave de Smet, Frits van den Berghe, James Ensor, 
Albert Servaes, Albert Droesbeke, Pierre Alechinsky; 
Ivan Albright, Milton Clark Avery, George Biddle, 
Hyman Bloom, Elaine de Kooning, Willem de Kooning; 
Frédéric Fiebig, Georges Rouault, Georges Gimel, 
Eugène Paul, Maurice Rocher, Chaïm Soutine, Antoon 
Kruysen, Vasyl Khmeluk, Bernard Buffet; Francis 
Bacon, Leon Kossoff; Edvard Munch, Vassily Kandinsky, 
Marc Chagall, Alexej von Jawlensky, Nathalie 
Gontcharova, Mstislav Doboujinski etc. Oricare din- 
tre acești creatori se poate transforma într-un proiect 
comparatist pentru explorarea și decodificarea operei 
urmuziene. În perioada următoare, voi propune studii 
de caz, modele de cercetare, ipoteze, proiecte, pentru 
conturarea unui program complex de studiere a încă 
necunoscutului și misteriosului Urmuz.

Liliana Popa:  Domnule profesor Narcis Zărnescu, 
sînteți membru al unor instituții academice, cerce-
tător, scriitor, ziarist, un palmares valoros. Care au 

fost profesorii, personajele întîlnite care v-au marcat, 
v-au făcut să schimbați calea, verticalul filozofic cu 
orizontalitatea realității sau invers?

Narcis Zărnescu: Primul profesor a fost mama 
mea, Elena Violeta Zărnescu, studenta lui Sextil 
Pușcariu și Lucian Blaga; profesor universitar, cu studii 
la Cluj, Oradea, Paris, Berlin, Viena, vorbitoare de 
franceză, germană, maghiară, idiș, ivrit, specialistă 
în greacă veche și latină. S-ar putea spune, așadar, 
că genetic mi s-au transmis unele cunoștințe de la  
Blaga și Pușcariu, ca și de la ceilalți corifei din gene-
rația lor, care au fost mentorii mamei mele, și câte ceva  
din „poliglosia” maternă. Profesorii mei de la clasa 
întâia la anul V de facultate au reușit să constituie o  
masă amorfă, un lest, o arhivă inutilă. Totuși, trebuie 
să menționez că singurul profesor care a contat și con- 
tează pentru mine sunt eu însumi. Altfel spus, deși am  
colecționat masterate, doctorate, studii postuniversi-
tare și postdoctorale, am rămas un autodidact, evi-
dent, după model leonardesc, actualizat în parte de  
Paul Valéry, ca să fiu modest. Am avut de-a lungul 
vremurilor corespondențe, publicate parțial, cu André  
Malraux, Heidegger, Roland Barthes, Albérès, Mircea 
Eliade, Adrian Marino, pe care dacă nu mi le-ar fi  
ciopârțit, cenzurat sau furat așa-zisa securitate ceau- 
șistă, ar fi fost o mărturie fascinantă, un micro-Bildungs-
roman al unui tânăr romantic și naiv.  În acest context, 
trebuie să precizez că Securitatea a fost pentru mine 
un adevărat învățător mefistofelic, aproape analfabet, 
un mentor răsturnat, contraproductiv, carnavalesc și 
monstruos, care  începând cu Declarația de la Helsinki, 
semnată la 1 august 1975, m-a hărțuit și m-a pândit 
pretutindeni, toată viață, fără să înțeleagă nimic din 
ce încercam să fac. Mărturie stă dosarul meu de la 
CNSAS, baroc, absurd și urmuzian. Bineînțeles că 
adevărații mei învățători au fost nu numai Platon și 
Aristotel, filosofii și înțelepții, de la răsărit la apus, ci 
și marile scripturi sapienţiale, bibliile tuturor religiilor, 
bibliotecile și arhivele. Cerul înstelat de deasupra 
noastră, cohortele de zei și zeițe, misterele universului 
mi-au fost și îmi sunt povățuitori apropiaţi. Ei mă 
luminează și mă ocrotesc.                

Cavaler al Ordinului Palmes Académiques. Mem- 
bru al Academiei germano-române [Baden-Baden]. 
Membru al Bibliotecii şi Institutului Român de Cer-
cetări [Freiburg im Breisgau]. Membru al Academiei 
Oamenilor de Știință din România. Membru 
al Uniunii Scriitorilor din România. Membru 
al Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România.

Ovidiu Cristian DINICĂ

Sâmbătă 03/02 Teatrul Anton Pann 
și-a așteptat publicul cu premie-

ra „Variete la Iunion” în  
regia lui Lenus Teodora  
Moraru laureată a pre-
miului „Mentor” în 2018 

pentru excelență în educație. Ca regi-
zoare și actriță a teatrului Mihai Emi-
nescu din Botoșani a montat spectacole 
de succes cu diferite instituții teatrale  
din România. Spectacolele ei se identifi- 
că prin acuratețea personajelor și 
subtilitățile psihologice exploatate cu 
măiestrie creatoare. Reprezentația 
i-a avut ca protagoniști pe Reka Szasz, 
Andrei Cătălin, Alexandru Beteringhe 
renumiți actori ai instituției etalon a 

PREMIERĂ LA TEATRUL „ANTON PANN” DIN RÂMNICU VÂLCEA
teatrului vâlcean. Spectacolul a fost practic o antolo-
gie de momente și schițe ale scriitorului I. L. Caragiale 
care au curs într-un program conceptual nou. Real-
izat ca un spectacol de teatru - muzică și coregrafie 

- a avut atributul de a restitui specta-
torului contemporan boema variete-
urilor de acum două secole fiind și o 
întoarcere în timp pentru a desco-
peri actualitatea textelor scrise de 
I.L.Caragiale. Coregrafia spectacolului 
este concepută de Victoria Bucun. 
Mișcările coregrafice au avut  puter-
nice accente de teatrologie. Specta-
colul beneficiază de scenografia lui 
Gelu Rîsca care esențializează spațiul 
de joc. Actorii, cunoscuți polivalenți ai  
scenei, au avut ocazia de a-și manifes-
ta în premiera de la Râmnicu Vâlcea, 
„Variete la Iunion”, cucerind apre- 

cierea întregii asistențe din sala de spectacol. Concep-
tul spectacoluluieste unul novator și dă prilejul public-
ului să se bucure și să-și înnobileze sufletele prin par-
ticiparea la un spectacol plin de rafinament estetic.
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george MĂMULARU

Prozator, jurnalist, cercetător, unul 
dintre primii prozatori optzeciști 

lansaţi de revista „Tribuna”, Tudor 
Dumitru Savu s-a născut la 1 februarie 
1954, la Rm. Vâlcea, ca fiu al lui Dumitru, 
medic, şi al Victoriei, profesoară de 
limba română şi franceză. Între  1961 

– 1973 urmează cursurile Şcolii Generale şi iceului 
teoretic „Mircea cel Bătrân” din Călimăneşti, apoi 
este student la Facultatea de Filologie, secţia română-
franceză, din cadrul Universităţii „Babeş-Bolyai” Cluj-
Napoca (absolvent 1977). După termi-narea studiilor 
universitare lucrează ca profesor de limba franceză 
la Şcoala Generală din Poiana Fratii jud. Cluj (1977 - 
1978).  Din 1978 a fost redactor şi după 1990 redactor 
şef  la revista „Tribuna” din Cluj-Napoca. Totodată a 
fost şi cercetător la Institutul „Sextil Pușcariu” al Aca- 
demiei Române, filiala Cluj, iar între 1996 - 2000 
director al TVR Cluj. S-a stins din viaţă la 19 octombrie 
2000, la Cluj-Napoca.

Activitatea literară a lui Tudor Dumitru Savu începe 
în 1970, când publică versuri în ziarul „Orizont” din 
Rm. Vâlcea. Din 1977 publică proză scurtă în „Tribuna”. 
Colaborează la „Echinox”, „Napoca universitară”, 
„România literară”, „Suplimentul literar-artistic al 
«Scânteii tineretului»”, „Cronica”, „Vatra”, „Steaua”.

Debutează editorial cu romanul „Marginea impe-
riului”, apărut în 1981 la Editura Dacia din Cluj-Napoca 
şi  distins cu Premiul ,,Mihail Sadoveanu”  al Asociaţiei 
Scriitorilor din Iaşi, volum care a atras atenţia  lui 
Mircea Eliade.

În 1982, la Editura Cartea Românească din Bucu-
reşti publică romanul „Treizecişitrei”, care a primit 
Premiul C.C. al U.T.C.  Opera sa este completată de 
romanele „De-a lungul fluviului” (Editura Dacia, Cluj-
Napoca, 1985), „Fortul” (Editura Militară, București, 
1988), „Cantacuzina” (Editura Mesagerul, Cluj-Napoca,  
1995, distins cu  Premiul „Ion Creangă” al Academiei 
Române) şi „Eclipsa Generalului” (apărut postum la  
Editura  Viitorul Românesc, Bucureşti, 2001). 

„Proprietar de himere” , aşa cum îl caracterizează 
D.R.Popescu, Tudor Dumitru Savu scrie o literatură în  
care realul este amestecat cu elemente fantastice, 
groteşti, halucinante. El crează o lume în care omenes- 
cul este prezentat exclusiv dinspre partea sa miste-
rioasă, dominată de simbol, cu personaje memorabile 
care au identități hibride. Această lume, deşi izolată, 
este o reflectare în oglindă a realităţii trăite de autor, 
dar şi a destinului uman în general, întrucât acesta, 
autorul, abordează marile teme ale literaturii: natura, 
iubirea, moartea, trădarea.

În „Marginea imperiului” se petrec întotdeauna 
întâmplări senzaţionale,  care te ţin cu sufletul la gură.

Întâlnim aici oameni cu pasiuni bizare (doctorul 
Ferdinand colecţionează cocori, iar Matei, şeful gării, 
vase de bucătărie) sau cu puteri oculte (negustorul 
Patache a oprit asaltul furnicilor cu ajutorul unor 
cochilii de melci; Aaron are darul de a aprinde 
lucrurile cu ochii lui sticloşi, ca de oglindă; Mîndruca 
poate să răzbune norii şi să alunge iarna).

În romanul „Treizecişitrei” cadrul fantastic este 
fixat într-o localitate imaginară din Delta Dunării, satul  
de pescari numit Mila 33. Ameninţaţi să piară, din cauza  
proliferării excesive a unor plante acvatice care astupă 
canalele, sufocă apa bălţilor, făcând să dispară peştii 
şi celelalte vieţuitoare, să „putrezească malurile, mîlul 
şi apa”, locuitorii îşi părăsesc ţinuturile de baştină. 
Rămân doar bătrânii neputincioşi, care explică înmul-
ţirea exagerată a plantelor prin intervenţia unor puteri 

TUDOR  DUMITRU  SAVU ŞI LUMEA SA FABULOASĂ
oculte, întreţinând în jurul fenomenului 
o atmosferă de mister. Sosit în Deltă 
pentru a dezlega enigma, profesorul de 
biologie nu ajunge la nici un rezultat. 
El abandonează investigaţiile ştiinţifice 
şi începe să colecţioneze povestirile 
extraordinare ale oamenilor pe care îi 
întâlneşte: Ionete, Din Ţiganul, Policarp, 
Spiridon Onufar, doamna Priscilla, dar 
mai ales „negustorul de poveşti”, Agachi 
Gherasim, un povestitor înzestrat cu 
mult har, care ia în stăpânire lumea prin 
magia poveştilor sale.

„De-a lungul fluviului” este cea mai 
reprezentativă dintre scrierile lui Tudor Dumitru Savu 
pentru felul în care proza optzecistă ilustrează, dar și 
răspunde (critic) contextului istoric și politic (Renata 
Orban). Are  ca temă principală  puterea şi decon- 
struiește figura dictatorului, demonstrând efemerita-
tea stăpânirii acestuia.

Romanul „Fortul” este construit pe o serie de 
contradicții, bazate pe confuzia dintre realitate și 
ficțiune pe care narațiunea o menține, ca pe un 
suspans al realizării sensului. Are un accentuat 
caracter textualist, deoarece personajul principal 
descoperă, în final, că este doar un personaj de hârtie.

„Cantacuzina”,  cea mai apreciată 
carte a autorului de către critica literară, 
împletește povestiri vechi și noi, creând 
un ritm narativ aparte al textului, o 
adevărată „signatură stilistică” proprie 
lui Tudor Dumitru Savu. Cuvintele „Dună- 
rea clocea” constituie refrenul narațiunii,  
pe tot parcursul romanului, vocea nara-
tivă fiind cea a fluviului; deși epică, scri-
erea se remarcă totodată și prin felul 
în care reușește îmbinarea epicului cu  
liricul. (Renata Orban). „Eclipsa Genera-
lului” este o carte despre îmbătrânire, 
moarte și sfârșituri.

În lumea creată de Tudor Dumitru 
Savu întâlnim fiinţe monstruoase, care 
au trăsături comune, de om şi animal.
Un astfel de personaj este Crysis, din 
„Marginea imperiului”, un cocoşat care 
se hrăneşte cu pământ şi rătăceşte într-
un labirint de ciment, căutând, disperat, 
hrană. În final, acesta se  se autodevoră, 
deoarece singurul loc unde mai poate  
găsi pământ curat este propria sa cocoa-
șă, moartea reprezentând eliberarea per- 
sonajului din labirintul care îl ține captiv. 
Alte personaje, reprezentative, sunt 
fraţii gemeni Teona și Efrem, lipiți spate 
în spate. Drama lor este tot captivitatea, 
deoarece nu se pot elibera unul de altul.  
Astfel, destinul lor este moartea. În final  
ei se vor ucide/sinucide. Decizia unuia 
dintre frați de a-l ucide pe celălalt în- 
seamnă implicit alegerea propriei morți,  
singura modalitate de a obține liberta-
tea. Gramatopol, alt personaj din „Margi- 
nea imperiului”, pentru a-şi proteja locu- 
inţa se transformă în câine, dar efor-
turile sale  de a-și aminti planurile de con- 
strucție a orașului duc la dezintegrarea 
așezării. Gramatopol rămâne, perma-
nent, în ipostaza intermediară, de om-
animal. În „Eclipsa Generalului” apare  
Halichia, o fiinţă miraculoasă, căreia  
îi creşte o ureche de câine, cu care aude  

tot ce se petrece în ţinut. Povestind cele 
auzite, el reuşeşte să salveze oreşul de 
invazia generalului Klamm.

În romanul „De-a lungul fluviului” 
apare ne-potul lui Petru Agap. El 
poartă lentile din ochi de calcan care 
îl ajută să supravegheze oraşul şi să 
lupte împotriva generalului uzurpator 
Ion Leopold Margea. Anastasatu și Sia 
Ferekide Belgun sunt două personaje 
care, prin devenirea om-peşte, sim-
bolizează obţinerea libertăţii. Ele nu 
pot scăpa de dramele vieţii lor decât 
acceptând o nouă identitate, cea 

de peşte. Pescarul Anastasatu nu este afectat de 
dictatura pe care generalul Ion Leopold Margea 
o instaurează în Cantacuzina, deoa-rece singurul 
lui adevăr, în care crede şi în care tră-ieşte, este 
povestea ştiucii Wandei Wilhelmina, pe care  
o urmăreşte fără oprire, până în clipa morţii sale. 

În „Cantacuzina” apare Sia Ferekide Belgun, un 
personaj care nu are voce. Din acest motiv poveste 
vieţii sale este învăluită în mister şi este reconstruită 
din întâmplările, uneori contradictorii, relatate de 
celelalte personaje.

Rolul personajelor este acela de a povesti,  
de a dezlega misterele și de a lăsa  
mărturie. Ele sunt construite ca veritabile 
conștiințe, capabile să oglindească o rea- 
litate alternativă, prin intermediul poveș- 
tii spuse. Întâmplările devin fantastice 
atunci când ele sunt filtrate de o con-
știință: nepotul lui Petru Agap vede în 
trecut și în adâncurile mării; Halichia au- 
de vocea lui Harem, câinele mort; Ana-
stasatu ascultă poveștile știucii Wandei 
Wilhelmina.  

Acţiunea romanelor lui Tudor Dumi-
tru Savu se petrece într-un imperiu al po- 
veştii, configurat de Gurile Dunării, Mah- 
mudia, Sulina, Babadag sau Vama, peste  
care  se suprapune spaţiul imaginar, repre- 
zentat de localităţi precum Marginea Im- 
periului, Mila 33 sau Cantacuzina. Folo-
sind strategia interpolării, scriitorul con-
struiește un spațiu nou într-unul familiar, 
malul fluviului. Spațiul reprezintă o zonă 
mobilă, a libertății. Lui i se adaugă un 
teritoriu fix, locul. Spațiile întâlnite sunt 
câmpia, drumul, pădurea, fluviul și Delta. 
Ele sunt construite ca niște teritorii mobi-
le, labirintice, dominate de povești, mi-
turi, superstiții. Câmpia este un spațiu 
dominat de o tăcere tensionată, care 
apare învăluită de ceață, ceea ce îi spo- 
rește misterul. Este considerată un spa-
țiu rău, de multe ori al morții, în care per- 
sonajele rătăcesc. Drumul este un spa-
țiu mobil, definit prin instabilitate, însă  
el poate fi cunoscut de personajul cen- 
tral, negustorul de povești. Acesta este  
singurul care se poate orienta pe dru-
murile ținutului, fiind stăpânul lor. Dru- 
mul generează povestirea, căci străba-
terea lui le induce personajelor o stare 
halucinatorie. Această stare de vis își 
atinge apogeul în pădurea de tei sau cea  
de sălcii, adevărate labirinturi, din care  
personajele greu mai pot scăpa. 

(Continuare în pag. 6)
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SÂMBĂTA MORțILOR
Puiu RĂDUCAN

Cu ocazia acestei sărbători am fost în satul care m-a născut, Țepești, să fiu la 
capătul celor care mi-au dat viață, Margareta și Costică Răducan, dar și la 

capătul mormintelor bunicilor din partea mamei și din partea tatălui, a fratelui meu, 
Ion,  mort la vârsta de trei ani când eu aveam... 4. Am fost și la mormântul lui tanti 
Gheorghița, o a doua mamă a mea. Am trăit momente emoționante, lacrimogene. 
Părintele Ștefan m-a pus să spun câteva cuvinte. Am făcut-o din fața altarului. Când am 

văzut oameni plângând, am început și eu să plâng. N-am mai putut vorbi. Una peste alta, mă bucur 
că printre greutățile vieții, printre cei ateiști care vor să ne rupă de cei plecați la Domnul, credincioșii, 
mențin tradițiile noastre creștinești. Noi, românii, suntem aici de când lumea.  (Vezi descoperirile 
arheologice de la Bugiulești ratificate prin Congresul de la Bratislava și de două universități din 
America. Acestea pomenesc chiar de numele lui Adam.) Suntem aici de când lumea, NU am venit 
de nicăieri, dar ceea ce am trăit sâmbătă la biserica Sf. Nicolae din Țepești, locașul sfânt unde am 
fost botezat, m-a fascinat. Am pomenit morții, pe cei cărora ne-au dat viață, ne-au încreștinat, ne-
au crescut și educat. Datorită celor care NU mai sunt, noi suntem ceea ce suntem și chiar dacă la 
un moment dat, cu ochii-n lacrimi, prin acatiste părintele Ștefan le-a pomenit numele, noi avem 
datoria sacră să le veghem sufletele și, la rândul nostru, să devenim și noi nume de tot respectul. 
Mi-am vizitat casa părintească. Mi-am îmbrățișat cu ochii sufletului livada de cca 100 de pomișori 
pe care i-am plantat. Mi-am revăzut oamenii care mi-au pus creionul în mână, fam. prof. Viorica și 
Emil Antonie (ultimii „mohicani” ai perioadei când se învăța carte). M-am întâlnit cu prieteni vechi, 
Ionel Cârlognu, Puiu Diaconu, Săndel Popa, Nicu Petre, profesorul Victor Boboc, și mulți alții, dar 
i-am remarcat și pe cei cu  numele și pozele de pe cruci. Mi-am revăzut sora. Suficiente motive să 
revin acasă, la domiciliul de pe malul râului Olănești cu sufletul încărcat, nici eu nu mai știu de ce.

 09  03  2024  - Băile  Olănești

   PAULIAN 
  BUICESCU
            Despre 

Autorul gheorghe Nicolăescu
(Eseu rimat)

Gheorghe Nicolăescu-i cunoscut ca Filosof și Profesor
Apoi Jurnalist, Poet, dar mai ales ca Scriitor!

Are obârșii viguroase și asumate în rural
Și-n scrieri l-a elogiat, cu mult respect și pe țăran!

Școlirea inițială, a fost făcută în sat
Unde universul epic, parcă i-a fost desenat!
Apoi demersul analitic, “caligrafia scrisului”

Generos și altruist, le-a dat cititorului!

Din lume lejer respiră, tradiții în demnitate
Cu multă acuratețe, originală-n libertate!

Influențat de-nnaintașii din românescul clasicism
El vine cu o amprentă, de adevăr pus în lirism!

Aduce-o nouă variantă, a Veșniciei de la sat
Desigur, Lucian Blaga subtil l-a influențat!

În spațiul în care gândul este pe deplin curat
Iar lucrul e pe măsură: în bine influențat!

Chiar dacă-n alte povestiri marjează și spre oraș
Izvoarele îi susură și-l poartă pe curat făgaș!

Elementele sătești, îi rămân nealterate
Și către multe personaje, cu talent fost-au transferate

Ele n-admit compromisuri, abateri de la morală
Ce-o văd infailibilă și irecuzabilă!

Pragmatic e stilul său, desigur deliberat
De cititorii săi fideli, e bine recepționat!

Destinul, în mod artistic, el îl scurtcircuitează
Și-n realul dușmănos, la provocări el ripostează!
El își face “inventarul” asupra propriei conștiințe

Să afle unde-i adevărul, negăsit de multe știinte...

Covârșitor mărturisește: lupta sa pentru dreptate
Și pentru cel care ară, dar și pentru cel cu carte!

“Bariera orbilor”, ne-a ajutat s-o depășim
Ca Lumina și Credința și noi să întrezărim!

Eroii săi ca și noi aflăm de buna angajare
Și-a lucrului cinstit și bun ce trebui’ făcut sub Soare!

Acestea reverberează: relief și consistență
Dacă avem convingeri ferme, neabătute, cu esență!

Confratele Autor propune o bună lume
Măcar în literatură, prin zecile sale volume!

“Ascuns în scorbură”: conspirația tăcerii...

Nicolăescu Gheorghe a trăit, aproape 40 de ani
Comunismul de import, cu ai săi contemporani...

Acele evenimente-pentru cei ce-au suportat-
Chiar dacă au fost iertate, sunt imposibil de uitat!

Sistemu-acela imposibil, considerat chiar odios,
A fost de unii acceptat, de alții, slujit zelos!

Unii l-au dezaprobat în mod deschis, dar cu durere...
Alții, tot cu demnitate, au făcut-o în tăcere...

Istoria a consemnat, cu probe ce or să rămână,
Că unii au luptat deschis: cu vorba, sau arma în mână!

“Ascuns în scorbură”-i exemplul, de-mpotrivire la Sistem 
A unui Patriot Român, ce-l vrem să fie peren!

După cum știm, Pan Vizirescu ce s-a autoclaustrat
Pe Autorul astei cărți, din prea-plin l-a inspirat:
În roman el ne prezintă, pe Nante-Scriitorul cult

Ce-a consemnat gânduri și griji, departe de noul tumult!

A scris și-n timpul interbelic, dar și după ‘44
O literatură-aparte, cum n-a mai făcut-o altu’ !

A fost judecat în lipsă...apoi la moarte condamnat
Pentru că își iubea Țara, poporul crucificat...

A fugit din Capitală și-n podul casei părintești
Era “pândit și sta la pândă”, cu gânduri Cristic-Românești!

Rareori mai ieșea noaptea, ca să nu fie văzut
Sțiind că omul de bine, repede va fi vândut...

Unii vecini, fără să vrea, omenește-au bănuit
Iar alții plătiți de Secu, să-l prindă, s-au chinuit!

În mod neoficial, din empatia durerii, 
Oamenii buni “au construit”, o “conspirație-a tăcerii”!

Desigur că fost-au unii, lipsiți chiar de umanism
Care cu zel făcut-au reguli, mai dure ca în fascism...

Până mai ieri foștii amici, rude, vecini cu onoare
De Secu ademeniți, au trecut iute la trădare...

În anii-aceștia democratici, se cer reconcilieri
Că-n anii de komunism, fost-au și realizări...

Răspunsul dau Economiștii: oriunde s-a construit!
Două Germanii și “Korei”, s-au dezvoltat diferit!

La fel și în cazul nostru: cum arată România,
Față de rupta de Țară, care-i Basarabia?

Nici komunismul, nici fascismul, nu au fundamentul drept
Față de cel democratic...chiar și acesta-i imperfect...

“Conspirația tăcerii”, la noi s-a manifestat
Prin felurite atitudini, ce oamenii le-au adoptat:

Unii cu multă demnitate, prin clara nedenunțare,
Alții chemați pe la mitinguri, prin neta neparticipare!

Alții, care n-aveau vină că erau timizi, fricoși
I-au ajutat în fel și chip, pe colegii curajoși!

Dar un lucru este clar, de Istorici consemnat:
Dezaprobarea tacită, peste tot a existat!

Acesta a fost un semn: că dreptatea nu dispare
Chiar dacă uneori e pusă, la grea și dură încercare…

Post scriptum:
Să nu-i uităm pe bunii Critici: Călugărițoiu și Firescu!

Semnat, Paulian Buicescu.

Redacția: Paulian Buicescu, poetul jurnalist!

Dunărea reprezintă un spațiu în mișcare, generator de 
povești. Fluviul, flora și fauna Deltei sunt imposibil de stăpânit, 
nici măcar de pescarii localnici. Locurile, pline de mister, sunt: 
orașul, casa, fortul. 

Orașele Marginea Imperiului, Vama, Mila 33 și Cantacuzina 
sunt niște sate enorme, prezentate în procesul distrugerii lor și 
salvate de către negustorul de povești. Casa apare sub forma 
unei pensiuni, a morii, a cărămidăriei sau a unor construcții 
cu o arhitectură specială. Este un loc misterios, unde timpul 
funcționează după legi deosebite, cum este casa lui Gramatopol, 
sau un loc al povestirii, în care se concentrează toate întâmplările 
trăite de personaje, cum este casa în formă de triunghi. 

Fortul este un loc neobișnuit, perfect și indestructibil, un loc 
utopic, care se dovedește a fi, în cele din urmă, doar un proiect 
al maiorului Tauss. Fiecare dintre aceste locuri pot deveni, la un 
moment dat, spații vaste, deoarece ele sunt locuri ale povestirii, 
ale creației. În această „veritabilă saga maritimă şi dunăreană” 
Tudor Dumitru Savu inventează o lume misterioasă, un univers 
al libertăţii absolute, în care se poate întâmpla orice, iar 
personajele, devenite emblematice, îşi domină ascultătorii şi îi 
stăpânesc prin poveştile pe care le spun. În această construcţie 
autorul se bazează pe indestructibila putere a poveştii, aşa cum 
însuşi mărturiseşte: „Povestind lumea, adică viața și moartea 
și nașterea și dragostea și cinstea și trădarea, cuvântul se face 
stăpânul incontestabil al lumii și poate stabili ordinea acestei 
lumi ori de câte ori vântoase stârnite de praf de pușcă se năzar 
vrând să mute polii din loc și să rupă în două ecuatorul.” 

TUDOR  DUMITRU  SAVU ŞI LUMEA 
SA FABULOASĂ  (Urmare din pag. 5)
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Constantin MĂNESCU

Printre personalitățile pe care 
le-a zămislit, județul Vâlcea și-a  

adus o contribuție importantă la cre- 
area și afirmarea spiritualității româ-
nești-populare, religioase și laice deo-
potrivă. Într-un număr foarte mare, 
acestea au fost incluse în enciclopedii, 

dicționare și monografii de nivel și interes național, 
spațiul vâlcean fiind un generator permanent de 
oameni de știință, cultură și artă, care și-au adus o 
contribuție mai mare sau mai mică la îmbogățirea 
tezaurului cultural național sau chiar universal. 
Afirmarea unui popor în rândul națiunilor lumii este 
strâns legată de valoarea marilor săi oameni și de 
rezonanța în timp a operei lor. Prin marii săi oameni 
un popor dobândește măreție. Ei sunt mesagerii 
autorizați ai țării și prin ei aceasta își află un loc 
meritat în orchestrația țărilor lumii. 

Una din aceste personalități este Dumitru Dră-
ghicescu, filosof, sociolog și diplomat de notorietate 
internațională. Acesta s-a născut la 4 mai 1875, în 
comuna Zăvoieni din județul Vâlcea, localitate care 
ulterior a fost comasată cu comuna Măciuca. După 
absolvirea școlii primare în satul natal, se va înscrie 
la Liceul Carol din Craiova, apoi, în 1896, după ce 
și-a susținut examenul de bacalaureat, se va înscrie 
la Facultatea de Litere și Filosofie din București, unde 
va întâlni ca profesori pe Titu Maiorescu și pe C. 
Dimitrescu-Iași. Și-a trecut licența în ianuarie 1901, 
cu subiectul „Influența lui Kant asupra lui August 
Comte”, după care pleacă la Sorbona, în vederea 
obținerii doctoratului în sociologie. Aici are prilejul 
să audieze cursurile unor profesori de incontestabilă 
valoare științifică, precum Émile Durkheim, Gabriel de 
Tarde, Henri Bergson, Théodule Armand Ribot și alții.

În 1902, Dumitru Drăghicescu devine membru al 
Societății de sociologie din Paris și publică, un an mai 
târziu, la editura Grande Franco de aici, lucrarea Le 
problème du déterminisme social. Déterminisme biolo- 
gique. Déterminisme social, care s-a bucurat de o foarte 
bună apreciere în presa de specialitate. În recenzia 
asupra acestei lucrări, psihologul Nicolae Varschide 
spune: „Monografia sa este o bună promisiune pentru  
viitoarele sale lucrări. Adăugăm încă o dată că lucra-
rea Domnului Drăghicescu poate fi considerată ca una  

dintre cele mai bune sinteze ale problemei deter-
minismului social și se va consulta întotdeauna cu 
folos”. După trei ani petrecuți la Sorbona, la 17 mai 
1904, sub conducerea lui Émile Durkheim, își susține 
teza de doctorat cu titlul Du rôle de l’ individu dans le 
déterminisme social, fiind primul nostru titrat la Paris 
în sociologie.

În 1907, apare la Librăria Leon Alcalay din Bucu-
rești prima ediție a lucrării sale „Din psihologia popo-
rului român. Introducere”, în care își exprima durerea 
că națiunea română trăia în provincii diferite, despăr-
țite de granițe pământești. Nefiind acceptat ca pro-
fesor universitar, mai întâi la București, apoi la Iași, 
Drăghicescu s-a consacrat politicii ca deputat și sena- 
tor, dar și cercetării științifice de socio-
logie și filosofie socială, alcătuind o operă 
care l-a consacrat ca gânditor de talie mon- 
dială, având o originalitate a viziunii sale 
sociologice. El și-a canalizat toată energia 
sa în activitatea sa patriotică, fiind sufletul 
emigrației române din Paris, care a 
informat opinia publică și oficialitățile din 
țările aliate despre sacrificiile poporului 
român în timpul Primului Război Mondial 
și despre dorința românilor de a forma un 
singur stat național.

Eforturile românului Dumitru Drăghi-
cescu în lupta poporului român pentru unitate 
națională au fost apreciate mai ales de sârbi, conduși 
de Stefanovici, și de cehi, conduși de Eduard Beneș. 
Rezistența română din Paris era alcătuită de Dumitru 
Drăghicescu, Traian Vuia, dr. Lupu, profesorul Simion 
Mândrescu, G. Mironescu, poeta Elena Văcărescu și 
de alți intelectuali aflați în capitala Franței. Aceștia 
au organizat Congresul naționalităților oprimate din 
Imperiul austro-ungar, care s-a ținut la Roma între 
9-12 aprilie 1918, obținând acordul ferm al tuturor 
națiunilor participante de a se recunoaște românilor 
dreptul la unitatea în granițele lor etnice.

Însă activitatea sa în sprijinul cauzei naționale nu 
s-a oprit aici. În sensul acelorași demersuri, pentru a fi 
mai convingător, Dumitru Drăghicescu scrie și publică 
în limba franceză mai multe broșuri cu caracter 
național: „Basarabia și dreptul popoarelor. Escurs 
istoric, geografic, etnografic și statistic”, ,,Problemele 
națiunilor din Austro-Ungaria. Românii”, „Lupta socială 
și politică din Transilvania”. Contribuțiile savantului 

Dumitru Drăghicescu la înfăptuirea Marii Uniri din 
1918 sunt inestimabile, deși, în mod curios, această 
realitate se uită deseori. Acesta a fost un român 
remarcabil și un autentic patriot, care și-a dăruit o 
bună parte din energii și din timpul vieții sale, pentru 
coagularea eforturilor românești pentru respectarea 
suveranității și demnității neamului nostru.

Chiar și după încheierea Primului Război Mondial, 
colaborând cu Nicolae Titulescu, a militat pentru pace 
și cooperare între popoare. La 10 ianuarie 1920, în 
urma Conferinței de pace de la Paris, intră în vigoare 
pactul Ligii Națiunilor (Societății Națiunilor), cu sediul 
la Geneva, prima organizație mondială dedicată 
menținerii păcii, al cărei scop era dezvoltarea cola-

borării între popoare și garantarea secu- 
rității internaționale. Dumitru Drăghi-
cescu propune pentru viitor Societatea 
Națiunilor ca model pentru unificarea 
umanității, pentru toleranță și înțelegere 
între popoare. Aceste concepții înalte ale 
filosofului român se regăsesc în lucrarea 
sa intitulată La nouvelle Cité de Dieu, 
scrisă în limba franceză și publicată la 
Paris, în 1929, cu o prefață de Albert 
Thomas, în trei volume: volumul I La voie 
(Calea), volumul II La Verité (Adevărul) 
și volumul III La Révélation (Revelația, 

Descoperirea). Ultimele două au fost publicate la 
Paris în 1934. Volumul I (Calea) a fost tradus în limba 
română sub titlul: Noua cetate a lui Dumnezeu sau 
Cum justifică filosofia istoriei Societatea Națiunilor 
și ideologia sa: neo-creștinismul, carte apărută la 
Editura Paideia, București, 2015, fiind tradusă de 
George Anca (697 p.). În această lucrare, Drăghicescu 
definește cetatea lui Dumnezeu ca fiind „o societate 
universală, bazată pe dreptate și pe iubire”. Ea trebuie 
să includă oameni de toate religiile și naționalitățile și 
să contribuie la crearea unei lumi mai bune.

Moartea marelui sociolog român a rămas până la 
ora actuală o mare enigmă. În majoritatea tratatelor 
de sociologie și de filosofie se spune că Dumitru 
Drăghicescu s-a sinucis la 14 septembrie 1945. Paula 
Adriana Cozian, o strănepoată a lui, a afirmat în anul 
2015 că ilustrul savant a fost asasinat de serviciile 
secrete sovietice și aruncat de la etajul al cincilea 
al imobilului său din București. Viitorul poate că va 
descoperi adevărul.

DUMITRU DRĂgHICESCU – UN SOCIOLOg DE TALIE EUROPEANĂ

DOUĂ ZILE DE VIS
Marinela BELU-CAPȘA

Într-o dimineață friguroasă de februarie am 
plecat spre București, la întâlnirea cu scriitorii 

Cenaclului literar “ Poeții Cetății “, care a avut loc 
la Muzeul Țăranului Român, Sala Media, unde 
erau expuse portretele pictoriței Silvia Radu cu 
tema” Chipuri ale suferinței, chipuri ale bucuriei- 

Mucenicii temnițelor comuniste”.   Activitatea cenaclului “ 
Poeții cetății “ s-a desfășurat în această atmosferă încărcată de 
simboluri. Au fost prezentate viața și activitatea unor scriitori 
importanți ai literaturii române și universale, “ scriitorii lunii februarie”: 
Titu Maiorescu, Marin Sorescu și Ch.Dickens, cu reveniri la Marin 
Sorescu, apoi poeții prezenți au citit din creațiile lor într-o atmosferă 
plăcută, prietenească.  Seara, am mers la teatru. Am văzut piesa “ Hoțul 
din pendulă” de Dario Fo și Franca Rame, regizor și scenograf Alexandru 
Grecu, piesă jucată de actorii Teatrului Stela Popescu, în Sala Teatrului 
Excelsior. O comedie burlescă, cu umor și sarcasm despre dramele 
conjugale, în jocul bun al actorilor am remarcat-o pe Crina Matei. A fost 
o seară plăcută.  A doua zi, la Muzeul Național de Artă al României am 
vizitat Expoziția organizată de Asociația Româno-Turcă cu tema “Arta 

fără frontiere - Aspecte ale Istanbulului descoperite prin ochii 
artistului turc - Istanbulul de ieri și de azi”, art curator Yildiz 
Ibram. În sălile spațioase am admirat tablourile pictate într-un 
stil modern, dominate de culori vii, care sugerau frumusețea 
orașului Istanbul și a peisajelor sale fermecătoare. 

Încântată de jocul culorilor și al imaginilor ce m-au transportat 
în orașul dintre două continente, am intrat la Galeria de Artă 
Decorativă Europeană, deschisă de curând, după o muncă de 
câteva luni a mai multor specialiști în restaurarea operelor de 
artă. Expoziția este alcătuită din piese de mobilier, vase de 
ceramică, porțelanuri fine, tapiserii și tablouri care au aparținut 
casei regale, regelui Carol I, în special.   Am avut bucuria de a urca 
la etajul al III-lea, unde se află cele șase săli ale expoziției, cu liftul 
regal. Chiar dacă nu a fost niciun ghid, eu m-am bucurat de toate 

câte mi-a prezentat criticul de artă Liliana Popa, care m-a impresionat cu 
seriozitatea, competența și pasiunea cu care a descris fiecare operă de 
artă. Un dar mai frumos nu aș fi putut primi!  Am plecat din București cu 
regretul că s-a terminat așa repede întâlnirea mea cu scriitorii cenaclului 
“Poeții cetății “. Drumul spre casă a fost ușor pentru că am “ revăzut” 
din memorie momentele superbe pe care le-am trăit în cele două zile. 
Este minunat că avem o capitală cu multe obiective turistice, iar pentru 
mine este și mai minunat că am întâlnit o personalitate specială în cultura 
română, pe poeta și criticul de artă Liliana Popa. 

Două zile de vis într-un februarie cu soare primăvăratic!



Constantin ZĂRNESCU

Plouă rece, mărunt, mohorât, 
insular. Până și afacerile, pe care 

încerc să le încropesc, aici, în Walles, 
sunt gri și austere, aproape mohorâte. 
M-am gândit să-ți scriu, Bram, în imperiul 
acestei singurătăți neschimbătoare, a 

Irlandei noastre. Primul vers, bărbătesc, ritmic și 
armonic, la ținutele „Tinerei Irlande”, vă amintește 
imperativ, îndemnându-vă, mai ales pe voi, cei ce aveți 
de la Dumnezeu – darul de a publica, văzând sfânta 
literă tipărită – de a gândi și concepe liber, să nu (mai) 
evadați, spre Londra, să nu mai lăsați pământurile și 
grădinile voastre acolo, acasă, necultivate, și neplivite; 
și să-i uitați pe străbunii noștri celți!

Privind printre ogivele vechiului castel-hotel, 
zăresc picurii oblici, cenușii, cețoși ai ploii, temându-
mă să nu devină și cuvintele mele, călătoare spre tine, 
răsucite, oblice, unghiulare. Te urmăresc, te citesc, 
Abraham, în tot ceea ce scrii și publici, de peste 20 
de ani; și mă prăbușesc, întru spirit; și te visez, 
închipuindu-mi cum mai arăți, cum te împlinești, cum 
te transformi într-un maestru bătrân!... În junețe, tu 
nu purtai barbă!...

Cea dintâi plimbare, cu tine, când s-a terminat 
drumul de fier, a fost să te duc, din Dublin, până aici, 
în Walles, unde nu există așezăminte ori stabilimente 
religioase – catolice (benedictine) sau protestante-
reformate –, care să nu aibă temelii celte. Fie ei 
cistercieni, dominicani, le-a prăpădit, spart, sărăcit și 
ruinat, regele Henry VIII, făcându-i pe toți anglicani!...

Sunt un om vârstnic, bătrân, iată, căzând în 
amintiri duioase. Te opream, Bram, în plimbările 
noastre, mai ales în fața statuilor, acelora ecvestre, 
ca să-ți sporesc imaginația, sentimentele, râvna de a 
compune poetic; și după numărul de statui, ai spune 
că irlandezii nu sunt săraci și sărmani, ci iubitori de 
grandoare și glorie! Cel mai intens, ochii tăi de copil 
stăruiau asupra Turnului Celților, un fel de zgârie-
nori antic, al nostru, de peste 27 de metri și, la fel, 
Columna lui Wellington, triumfătorul de la Waterloo. 
Cel mai ades, mergeai tu singur la Castelul Dublinului, 
încercând să-ți explici acea atmosferă sumbră și jilavă, 
mucegăioasă a lui, mai ales când e vizitat, năvălit, de 
mulțimi de corbi, cele mai străvechi păsări ale istoriei 
noastre; sau de sărbătorile toamnei, unele stăruind, 
păgâne, copleșind, ca iedera, ceremoniile oficiale și 
liniștea publică, imperială, prin sosirea, sub lună, a 
unor fantome peregrine, poposind dinspre Albion, 
sau Scoția: zâne, zombi, stafii și tot soiul de spiriduși. 
Nu mai există mături lungi, de surcele, așa încât nu 
le-a mai văzut nimeni hălăduind, sinistre, pe mătură! 
Multor strigoi nu le mai este la îndemână să iasă din 
morminte, din pricina științei, a vânătorilor neiertători 
și a vremurilor pânditoare.

Straniu, strașnic, vajnic! Numai în Irlanda mai 
vedem ceea ce vedem!... La caii măreți, din bronz ai 
regilor vechi, precum Williams, le lipsește capul, câte 
un picior; apoi sabia, sulița ori sceptrul, simboluri 
sacre, ai zice, nepieritoare!...

Există la noi, în Dublin, și o statuie a soldatului 
aceluia  necunoscut, sculptat îngenuncheat, rănit – din 
pricină că o imită pe aceea antică, din vremile luptelor 
cu romanii, intitulată, cu neagră viziune crudă: Celt 
(Gal) murind!... Ca și când își dă sufletul, spectaculos, 
sub ochii privitorilor, fiind aplaudat!...  Nu ni se spune 
pentru ce a luptat!? Și până unde?... Însă, oricum, 
profesorii de istorie adaugă, de la ei, generalizând: 
împotriva invaziilor antice, apăsărilor religioase, medie- 
vale; și a tuturor întâmplărilor „trecutului colonial!...” 
Apropo de adolescența ta originală, Abraham. Prima 

carte, pe care ți-am cumpărat-o și ți-am dăruit-o a 
fost a naratorului francez faimos Jules Verne: Castelul 
din Carpați! Am stăruit, în ideea că, de la Neagra, 
Monstruoasa și Marea Foamete Irlandeză, datorată 
lipsei Cartofilor, din 1845, care a ținut înfricoșător 
de mult – 5 ani!, țăranii, meseriașii, chiar oamenii 
cu carte au început să-ți ațintească privirile, dincolo 
de colinele Dublinului, spre Cer!... Spre cele ce ne 
vin de Dincolo de pământ!... Spre Mare!... Și, apoi, 
spre America!... Nu ne-a fost sortit un pământ rău, 
bântuit, ori blestemat biblic, acesta al irlandezilor, ci 
pietros, stâncos, muntos, greu de trudit, așa (cum) 
ni l-a dat Cel de Sus!… Prin cartierul cel mai lipsit, 
umilit și obidit din Dublin, numit, cu nelipsit umor, 
„Liberties”, având crâșme pitorești, ți-am oferit, 
pentru întâia oară, după bacalaureatul, la „Trinity 
College”, un pahar, plin cu „apa vieții”, adică whisky 
irlandez, nu ecosez; te-am felicitat și ți-am urat să 
apelezi la el numai după strașnice împliniri literare!... 
Să nu-ți înece, ori stingă, spiritul!… Când te-am 
botezat – oh, Abraham!, la arătoasa biserică, din 
Clontarf, am știut un adevăr verificat 
și străvechi: fiind întemeiată înăuntrul 
unui cimitir celt-viking, ea era mai bine 
păzită de cei morți, decât de cei vii, 
spre a nu i se fura trecutul, ori odoarele 
sfinte, ori soarta.

Abraham!... Abraham!... Acolo, în  
Clontarf, la flux, Marea Irlandei se înalță 
zboară, parcă vălurită, zgomotos, spre 
coline, încercând să se îmbrățișeze cu  
toți Munții Duublinului!... Un fenomen 
spăimântător, cu cât se petrece, sub  
soare-apune!... Nimeni nu mai gândeș-
te, atunci, nici noi doi, la austeritate, 
mai adevărat zis: la sărăcie... Lipsuri, 
foame neguroasă, scorbuțel!.. Ci la 
poezia înflăcărată, luminoasă, imnică, 
mântuitoare. Tot acolo, în Clontarf, se-amintea, la  
intrarea în portul „emigrărilor” spre America, de o 
legendă, de nu cumva o fi o simplă sotie: că pe doi 
irlandezi îi unește un sfrijit cartof, bine copt, mân-
cându-l, ei, cu câte o juma’ de ou!  Ca să nu bage de sea- 
mă culoarea gri-maro a lipsurilor, preumblându-se și  
meditând, spre mărețele înălțimi și căutând de-ale 
gurii, îndrăznețul călugăr, care ne-a încreștinat pe noi,  
încăpățânații de irlandezi – Sfântul Patrik, pe-atunci 
aproape bătrân, s-a întâlnit cu un straniu peregrin, străin,  
care, examinându-l el, cu o căutătură a ochilor mai 
fermă, a băgat de seamă că nu avea călcâie omenești, 
nici ciubote; ci niște păroase și înfricoșătoare copite 
de țap!... Cum i s-o fi prezentat Acela?... Se crede că 
nici nu comandase al doilea pahar, când arătarea l-a 
privit săgetător, colțuros și verde-negru, direct în față, 
zicând: „– Părăsește-l!... Uită-l – pe Dumnezeu!...”

Sfântul Patrik a sărit în sus ca ars, a ridicat mâna 
dreaptă, curajos, cu două degete bifurcate, spre cer, 
desenând în aer, închipuind – triumful unei victorii sau 
al unei cruci; iar cu mâna stângă, el a ridicat o ditamai 
piatră colțoasă, noduroasă, cloțuroasă, căzută din 
stânci; și l-a nimerit pe acela drept în ceafă, însă nu a 
reușit să-l omoare!... A mai apucat o piatră, ținându-
se după acea arătare!... L-a fugărit, până la malul 
Mării, exact acolo unde este, azi, strada și cartierul 
Coliemor-ului, văzându-l cum dispare!… Pietroiul s-a 
fărâmițat, în mii de bucăți, în pulbere, scăpărând 
flăcări, scântei și foc, ce se mai zăresc și astăzi, când 
sunt fulgere și tunete!…   *   Îți scriu, Abraham, mai 
rar, nu mai văd; și mă apropii de bătrânețe.

Ți-am citit, din doască în doască, toate cărțile: 
povestirile, romanele de aventuri, nuvelele istorice 
și cele polițiste; articolele din ziare; și insist să-ți 

amintesc un singur lucru: de când ai împlinit 33 de 
ani, ai început, de față cu mine, un roman fabulos și 
fierbinte, fantast, precum istoria noastră; dar și baroc, 
mozaicat, amalgamat, precum Imperiul Britanic. 
Având – sper că te-ai mai gândit – un titlu, ce nu-mi 
spune mie nimic, sugerând o metaforă mai degrabă 
banală, decât colosală; roman numit: Cel ne-mort! 
Cel neguros, Cel întunecat!.. Vezi și înțelege bine: 
fiindcă, îți spun: Diavolul există!... Dogma teologică, 
religioasă a Catolicismului, precum și altele, recunosc, 
îl stigmatizează și îl exorcizează, pe Cel rău, din 
sufletul creștinilor, de aproape 2000 de ani. Iar faptul 
istoric, atestat, de mult atestat: că Dracul a intrat, aici, 
în Contlarf, într-o crâșmă, ca un peregrin anglo-saxon; 
și a dat de băut, mai întâi, la niște dokeri locali, nu un 
alcool oarecare, amărât, ci chiar câte un pahar plin-
ochi, de whisky irlandez, e ca o propagandă electorală, 
adusă Răului! La al doilea pahar, se spune în popor, că 
unii din comesenii aceia hazlii au observat, lunecător, 
fugitiv și înfricoșător, că Acela ar avea ciolănoase și 
păroase copite de țap; Pfff!… Arătându-l, apoi, cu un 

deget bont, de muncă, îngăimând ceva, 
un marinar a leșinat!... Și, sigur, nu a zis 
nimeni nimic de el, cum se obișnuiește, 
în fața fricoșilor!... Iar unul, mai isteț 
la minte, văzând că necunoscutul, 
călătorul Acela străin, își luase tălpășița, 
deja, a spus că acela „nu este om! Ci, 
e însuși Diavolul!... Schimbat, însă, în 
om!... Îndrăzneț, vedeți bine, călător 
aventuros, monstruos și curajos!... 
Ptiu, Doamne! Ajută-ne! Apără-ne!…   
*   Îți reamintesc, fiule, o chestiune 
ciudată! De câte ori mă întâlnesc, în 
Piața Peștelui, din Dublin, cu colegul 
tău de odinioară, de clasă Thomas 
Mc Flaherty, el îmi declară, mândru-
irlandez, că ești cel mai cunoscut și 

apreciat cronicar de teatru, mai apreciat critic, decât 
romancier polițist, ceea ce eu nu cred a fi adevărat... 
Autor de foiletoane cu întâmplări galante! Acolo 
e popularitatea! Și mulți citesc pe tren; și să nu mă 
mir că unii te uită, după lectură?... (Apropo: iată, 
am îmbătrânit! Câte romane ai publicat? 15? 16?... 
Și Flaherty îți numără, pe lângă beletristică, toate 
cărțile de critică și istoria teatrului englez și cronicile, 
la comediile și dramele Marelui Will! Eu, însă, îți spun 
sincer, ca un părinte: Nu ai pus, încă, mâna, nu ai 
prins tu, încă, peștele cel mare!.. Se zice că știi, pe 
de rost, tot Hamlet!... Că ai fost sufleur!... Că ești 
primul, care a descoperit că tânărul Shakespeare 
a jucat, ca „actor”, în rolul Fantomei, care este, în 
tragedie, tatăl său ucis, prin otrăvire, cu cucută, în 
ureche! Că știi pe de rost, A douăsprezecea Noapte și 
Chinurile zadarnice ale amorului!... Fragmente întregi, 
din piesele cu regi și împărați – Iuliu Cezar! Antoniu 
și Cleopatra!... Ce e în capul tău?... O nebunie!…  *   
Cine mai dă, fiule-fiule, în ziua de azi, o provincie, 
poate chiar un întreg regat, pentru a avea un cal? 
Am aiurat, de curând, din pricina fierberii de creieri și 
am visat!... Iată ce!... Un semn neguros și groaznic!... 
Cred că vine, peste mine, o grea suferință!… Eram pe 
malul Mării Irlandei noastre, jos, spre țărmurile cele 
mlăștinoase. Spre zori, călare și mă apropiam, obosit, 
de casă! Oboseala, în vis, e semnul omului bolnav, sau 
care se va-mbolnăvi!...

Spre zori, Abraham, calul meu se zbătea, ane-
voios și greu, în noroi; și nicicum, nu putea ieși de  
acolo, pe mal!... Era ca o mâzgă mocirloasă, negu-
roasă! Nămol!... Părea că ne vom îneca, și eu și 
bidiviul. Ce se va-ntâmpla, oare, cu  noi?... Calul se  
scufunda, încât nu se mai vedea, respirând, luptân-du-
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se, deasupra liniei apei... Tot în acel vis de coș- 
mar, mi s-a părut că-i zăresc pe toți armăsarii de  
bronz, ai regilor, insulari, glorificați, prin piețele 
orașului! Parcă dispăreau și ei, alergând, zgomo-
toși, amenințați de ceva catastrofic, frumoși și înne- 
buniți, în alergarea lor, ca o nebună herghe-
lie!… Regii istoriei rămăseseră singuratici și neîn- 
soțiți de nimeni! Părăsiți și siniștrii!… Am luat  
toate acele întâmplări, din vis, ca pe un semn 
de moarte. Moartea cui? Tocmai citisem, într-o 
gazetă londoneză de seară, din acea săptămână, 
că un inginer neamț terminase de meșterit un 
pachet de sârme, țevi și bare, cutii zăngănitoare, 
ce aveau o putere mai grozavă decât a unui cal; 
cât, hăt, a douăzeci de cai, vii, iar nu morți!... Cai 
de fier!... Nemorți!… 

Un irlandez, al nostru, inginer, luase legătura 
cu neamțul, din America, să așeze „pachetul acela  
tehnic”, în locul bidiviilor, pe partea din față – a  
unei trăsuri lungi, care să meargă, prin oraș, fără  
vizitiu și fără cai…  În Romanul, pe care ți l-am dăruit, 
Castelul din Carpați, al lui Verne, vezi că eroii 
lui, din Pasul Vulcan (iată un simbol al faptelor 
și culmilor faptelor: zeul vechi al Făurarilor, 
fierarilor, inginerilor și inventatorilor), acolo 
îndrăgostiții, aventurierii folosesc mașini speciale 
și chiar electricitatea – care produc fenomene 
și zgomote drăcești, instalații fioroase, precum 
fonograful, care aud și vorbesc, șoptesc!... „Frica 
nu gândește”, mi-amintesc că a spus, ca un 
moto, Jules Verne. Toate acele scorneli tehnice 
erau semințe și făcături diavolești... Gândite – 
„să respiri spaima!...”

Tot un neamț gânditor, burghez și fabricant, dar  
agitator al dărâmării păturilor sociale, afirma, răs- 
picat și chiar tulburător, că o stafie umblă, 
noaptea, prin Europa, lăsându-ne pe noi, cititorii 
să orbecăim și să o ghicim!, umblă să atragă 
meseriașii. 

Tot într-un ziar de seară, ca al tău, de la 
Londra, fiule, se vorbește de un irlandez, care 
are tată italian, că ar fi inventat, pe vârful Alpilor, 
la Lago di Garda, în Nord, pe muntele Boldo, 
o instalație vorbitoare, fără stâlpi și fire... De-
acum n-o să se mai înece marinarii, pescarii, 
aventurierii lumii, strigând repede, unii după 
alții, după ajutor!…  *  Ce se mai petrece, în 
lume, Abraham?... Încât să mă neliniștesc și să 
mă simt amenințat, la senectute?... În loc să 
meditez, la cele veșnice?... Să mă simt, măcar, 
înțelept, în pofida austerității și multor lipsuri?... 
Iată! Tocmai am aflat că o poloneză, de la Paris, 
a descoperit, în țărâna bunului Dumnezeu, două 
metale, două minereuri, pe care nici El nu le mai 
pusese, la socoteală; și pe care le-a prezentat 
academiilor, de științe și invenții, dându-le, 
unuia, numele ei; altul – numele Poloniei!... 
Puaff!.. ăsta Patriotism, fiule! – Polonia aflându-
se, acum, înlăuntrul Rusiei țariste, înțelegi?... 
Dar, uite și „sămânța drăcească”: cum scotea 
ea, din foc și distilări, acele minereuri, teribila 
inventatoare, ori descoperitoare poloneză a 
băgat de seamă că i se îngroșaseră și înnegriseră 
mâinile, adică i se arseseră, colorându-se, ca 
scrumul!... A fost ea afectată de zeul Vulcan și 
Prometeu – zeii vechi ai savanților, sau de vreun 
înger mai ascuns, dosit, al bunului Dumnezeu?… 
Țăranii francezi și muntenii din Vosgi, de unde 
transportase ea poloneza, acel pământ plin de 
roci, credeau că e ajutată de chiar... Satana!  *   
Ți-aș reaminti, Abraham, și un coșmar, dintre 
ale tale, pe care mi l-ai povestit, cândva, cu 
fiori de groază. Ai cinat, cu prietenii tăi, actorii 
londonezi, la restaurantul popular „Beefs-steak-
Room” și în mari farfurii, erau fripturi bine arse, 
cu fructe de mare!... În zori, acasă ai visat că 
un crab uriaș se bălăbănea, viu, în platoul tău, 

încercând să țâșnească, spre tine, cu cleștii săi 
ascuțiți, înfricoșători! Apoi, te-a mușcat de nas 
și de cap!... Sângeros!… Mi-ai spus, când mi-ai 
povestit acest vis, tu, un bărbat bărbos, matur, 
cu alură de atlet, că ai avut un fel de revelație! 
Că acest secol romantic, inițiat de Lordul Byron, 
Mary Shelley și Goethe, devenind, încet, pozitiv, 
adică științific, va trece spre viitorul veac – 
cultivând spaima – atrocități, războaie, moartea 
cailor!... Că multe cărți vor fi uitate!…   *   Teme-
te, Absalom!... Aabhab!... Pardon, Abraham, fiul 
meu!... Iartă-mă că am îmbătrânit într-atât de 
rău, rămânând un sărac funcționar!.. Ce mândru 
eram, în junețea mea!... Lucram în administrația 
imperial britanică a capitalei noastre, instituție 
chiar în „Castelul Dublinului”!... Veneai, copil 
fiind, pe la mine!… Viitorul meu era în față-mi!... 
Unde este azi?... Am avut, am crescut... – trei 
băieți și patru fete!...

Sunt singur că vei da lovitura vieții tale, 
Bram-Abraham!... Folosește o temă a tuturor 
veacurilor: cum se transforma frica, în spaimă; 
și, apoi, în groază!  *  Iar au furat, aici, în 
Dublin, niște săbii de bronz, și niște zăbrele 
și ochelarii, de la caii de pe socluri!... Unde 
mai e, oare, onoarea și măreția și cinstea și 
corectitudinea, contemporanilor?... Toată 
viața, fiul meu, te-ai mișcat printre regi; și 
prinții și împărații lui Shakespeare: Cesar, Lear, 
Antoniu, Cleopatra, Richard al III-a! Caută tu o 
nouă grandoare, onestitate și împlinire! Vezi că 
veacul nostru dospește, crește nebun și, poate, 
brutal-tehnic și criminal. Găsește, fiul meu, un 
cavaler al vechimii, adevărat și nemaipomenit 
– al Istoriei!... Se deschide Europa Centrală!... 
Călătorește! Memorează! Documentează-te! 
Aleargă! Vezi că Satana umblă, acum, prin 
„Potcoava Carpaților!”... Sau, cum zice Jules 
Verne: prin văile și prăpăstiile văilor Dunării!... 
Am văzut, tot într-un ziar de seară – am citit: 
există „contorsionate”, de către Imperii: 
irlandezii, slavii din Centrul Europei și românii. 
Am căutat în Dicționarul „Oxford” – „răsucite”, 
presate! Amânate de Istorie! Niște sinonime 
pline de umor!... Contorsionate!... Răsucite!… 
Nu e consult să-ți lași romanul numit Cel ne-
Mort!... Cel preaîntunecat!... Găsește, caută un 
cavaler războinic – al vechimii, de care tremurau 
dușmanii, jefuitorii și prădătorii!... Urcă spre 
înălțimi!... Sus! Excelsior!... Încât, să nu te 
cobori – spre sectele, obscure și alte întruniri, pe 
sub suburbiile Londrei și podurile labirintice și 
subterane, ale Tamisei! *  Nu mai pot să-ți scriu! 
Ploaia, cea mohorâtă, s-a tot întețit!... Ceața și 
vifornița s-au sporit. Aud zgomote de ciocuri 
croncănitoare, năsoase, lângă sticlele ogivelor 
vechiului hotel, la care eu trag, totdeauna! 
Acum, la finele vieții și serviciilor mele oneste, 
eu pot să le-ntreb, pe păsări:

– Am fost, nu-mi amintesc, în junețe – un 
bărbat frumos? Firește că răspunde doar unul 
din corbi, șeful lor, în limba imperiului nostru, 
în engleză:

– Never!... Never!... 
– Am fost eu, bărbat puternic, la mijlocul 

vieții?...
El, corbul-șef, îmi răspunde, pronunț, exce-

lent, dar dramatic, pentru mine: „– Never!... 
Never!...”

– Voi mai deveni, eu, oare, acum, bărbat 
bogat, la senectute? Sau cât mă voi mai zbate, 
spre viitor?

Corbul-șef îmi răspunde, parcă din memorie 
– stins, șoptit, dar cu spor, tulburător:

– Nevermore!...
(din volumul PATIMILE LUI DRACULA, ediția a III-a, 

definitivă, în lucru la Editura Napoca Star, Cluj)

PETRE 
DINULICĂ

Nichita

Sfantul limbii romane
Trece prin ganduri tacand,
Visam mai putin,ne hranim cu farame
Din timpul acesta flamand.

Prea grabim toamna sa treaca,
Umbre se-intind pe carari
Limba romana e mai saraca,
S-a tocit colindand marile gari

De un timp,pe domnul Nichita
Il mai ascund prin inima mea
Si ma tem ca-intr-o zi va trece ispita
Si eu cum pot sa apar o stea ?

Si de atuncima rog de domnul Brancusi,
Dalta lui si sfintele pietre,
Ce cuvant sa punem la usi,
Ce insemn sa lasam despre vetre?

Voi fi

Voi fi doar piatra peste care
Doar apele se vor spala
Si nopti cu stele voi chema
Sa nu fiu singur cand ma doare.

Voi fi o margine de dig
Ramas ca semnul ce se-
ingroapa,
Te voi chema si-am sa te strig
Si peste sete sa-mi pui apa.

Voi fi doar zborul din livezi
Cand primavara iti zambeste
Si dorul ,inca mai traieste
Asa,prin iarba sa ma vezi.

Voi fi un nor ce s-a rarit
Cand soarele tacut apune,
Insangerat si grav ranit
Ca amintirile postume.

Voi fi din toate si nimic,
Un vis ce s-a pierdut prin stele...
Doar bucuria de bunic
Ramane,drumul sa mi-l spele.

Soseste primavara

Soseate primavara din dureri
Sa-mi amintesc plecarile trecute,
Ninsori tarzii si lungile taceri,
Ganduri ce umbla nestiute.
La mine ,daca vine primavara
Pasunile vor sti sa-adune oi
Si sufletul sa umple cu vioara
Spatiul acesta trist ce creste-noi.
La noi paseste ,astazi,primavara
Si obosita s-a oprit pe stanci,
Si trage cerul,inca pana seara
Cu ochi de stele si cu glas de tanci.

VALERICA 
PREDESCU

1 Decembrie

Doar laude ție,
țară frumoasă
ca florile pure ce-n zori
se ivesc,
ești hrană și tihnă
și vară,
clădită frumos de la est
până la vest.

Ești soare și pâine, ești holda
bogată
iar între mine și pace
faci pod,
și cred cu tărie în
măreția ta
de la sud și până
la nord.

Tu ești sărbătoarea ce pururi 
mă faci să mai
sper
că drumul și traiul nu mă lasă
stingher,
ești una cu mine și-mi pasă ca tu
să fii bine,
de jos din pământ și
până la cer.

Ești o ferice, țară
străbună
ai ape, Carpați și
câmpie,
ai aur și oameni ce-ți duc
cu mândrie
al tău nume mai sus,
dulce Românie.

Speranța

Unde-i dragostea mea mare
Sufletul îmi e tăcut
Unde-i ziua mea cu soare
Oare undʹ m-oi fi pierdut?!

Unde e iubirea care
Izvora din orice colț,
Unde-i zâmbetul meu care
Nu era decât un bolț?!

Unde-s dragostile toate
Ce-aduceau doar fericire
Și iubirile de-o noapte
Au rămas închipuire?!

Unde-s anii mei de cântec
Oare, ei s-au rătăcit,
Mai e vreme să simt, oare
Că e timp pentru iubit?!

Creații din volumul „Aurul din 
timp”. Editura Hoffman, 2019



Ionuț țENE

Este aproape necunoscută situa-
ția românilor din nordul Trans-

carpatiei, regiune din vestul Ucrainei. 
La granița dintre Ucraina, Polonia și Slo-
vacia se află o populație românească 
numită de ucraineni și unguri: volo-

hi. Dar această populație își spune simplu, că sunt 
rumâni și vorbesc limba rumânească. De fapt vechea 
denumire pe care și-au dat-o singuri, în istorie, din-
totdeauna, românii, așa cum scrie și în cărțile sale 
acad. Ioan Aurel Pop. Volohii este un exonim utili-
zat doar de oficialitățile ucrainene pentru a denumi 
minoritatea etnică de origine română răspândită în 
nordul regiunii Transcarpatia, teritoriu care a fost la 
Polonia, Ungaria și Cehosolvacia de-a lungul istoriei. 
Astăzi aproximativ 15 mii de oameni se intitulează 
rumâni, dar autoritățile ucrainene le spun volohi. La 
recensămintele de dinaintea anului 2001, toții volo-
hii erau înregistrați ca ucraineni, iar la recensământul 
din 2001 volohii au fost înscriși ca români, dar care 
vorbesc ucraineana. Volohii, de fapt, sunt români. 
Populația din jur, de regulă, îi confundă uneori pe 
volohi cu romi, dar se deosebesc după următoarele 
criterii: volohii vorbesc un dialectul românesc (păstrat 
la nivelul secolului al XVIII-lea) în timp ce romii 
transcarpatini comunică în maghiară, țigănească și 
ucraineană. La caracteristici antropometrice – pielea 
și părul volohilor posedă nuanțe mai deschise. Ma-
joritatea se declară aparținând credinței ortodoxie, 
dar numărul volohilor care ca se atribuie la o anumită 
biserică este scăzut, iar principalele sărbători religio-
ase ținute de toți sunt Crăciunul și Paștele. Un număr 
semnificativ de volohi au devenit neo-protestanți în 
ultimele decenii. Originea volohilor este discutabilă, 
din cauza numărului redus de cercetări etnografice. 
Volohii înșiși nu au o tradiție de a păstra legendele 
despre trecut (totuși, bătrânii vorbesc despre origi-
nile lor și au declarat că au venit în Transcarpatia din 
Maramureș). Studiile etnografice viitoare paote vor 
clarifica situația acestor români.

La 200 km de Sighetu-Marmației, pe drumul 
care duce spre Ujgorod, în apropierea Muncaciului, 
unele surse jurnalistice locale susțin că trăiesc în jur 
de 15.000 de volohi. ”Rumânii” din Carpații Păduroși 
s-au deșteptat ca o etnie românofonă abia recent, 
ca urmare a vizitei unor jurnaliști români. Azi volo-
hii rezonează românește, pendulând între apelati-
vul de „țigani albi” și cel de româno-volohi. ”Țigani 
albi” nu se referă la etnie, ci la spiritul de libertate, 
volohii trăiesc modest, ca păstori și țărani, fără 
gospodării solide. Acum câțiva ani, Domnica Marina, 
o profesoară de Limba română, din Ucraina, într-o 
piață din Muncacevo a descoperit pe țăranii volohi. 

VOLOHII ROMÂNI DIN NORDUL TRANSCARPATIEI 
(UCRAINA). O ISTORIE ROMÂNEASCĂ RENAȘTE

A organizat mai multe cercetări în zonă, din curiozi-
tate, și a făcut să iasă la iveală existența a unsprezece 
localități din această zonă, cu grupuri etnice care-și 
ziceau volohi, dar care nu auziseră de România, de 
poporul român sau de limba română; între acestea: 
Poroșcovo, Svaleanki, Obava, Cvâjnița, Mircea, Dolha 
etc. Toate aceste localități, ca amplasament geo-
grafic, coincid cu fostele așezări medievale amintite 
de către acad. Ioan Mihalyi de Apșa, în lucrarea ”Dip-
lome maramureșene” (1900). Cu totul izolat, în fosta 
armată a U.R.S.S., unii tineri au mai aflat că pe terito-
riul republicii mai sunt și alți „ciolovici” care vorbesc 
o limbă asemănătoare cu a lor sau pe fostele șantiere 
și în fostele colhozuri multietnice. În sfârșit, la începu-
tul anilor ’90, în localitatea Poroșkovo, unde trăiesc 
aproximativ 1.600 de suflete, un tânăr venit din 
armată a adus cu el un tranzistor la care, cu uimire, 
au auzit vorbindu-se românește, însă era o limbă 
„stricată”, din punctul lor de vedere, foarte grea, în 
comparație cu graiul lor. Abia în anul 1998, intrând pe 
firul acestei povești, Radio România Actualități, prin 
reporterul pentru Maramureș, Adrian Marchiș, se 
realiza prima emisiune din ciclul „Ora românilor de 
pretutindeni”, în sânul acestei comunități promovând 
în eter o realitate istorică inedită. Lectorul universi-
tar doctor Ilie Gherheș apare într-un articol publicat 
în ziarul ”Națiunea”, cu informații despre volohi, că: 
„Important este ca să descoperi în secolul XXI încă 
10 mii de frați ai tăi este ceva care din punct de ve-
dere științific ai spune că aproape nu-i adevărat. Iar 
la rândul lor, ei să-și descopere țara în secolul XXI. Nu 
poate nimeni de acum să scrie istoria părții de nord 
a românismului și să nu-i bage în seamă pe volohi.” 
Se observă imediat cine vizitează Ttranscarpatia că 
această comunitate este ruptă de celelalte. Ei își duc 
veacul într-o sărăcie lucie, in izolare și ignoranță. Ei 
spun: „Isi, tot rumâni! Tuturinde (peste tot) îi tot 
zona de rumâni!”, spune localnicul Vasile Lăcătuș. „E, 
grăim rumânește, na cum să nuuu?!… Am păzit limba 
nostră… Estem volohi de la început, de la moșii și didu 
(bunici) noștri! Numa iși al fo’ (numai așa a fost), n-am 
plecat arindinea (în alta parte).” „Ruman ieste? Frate 
ieste!” Baba Maria are 82 de ani și este femeia cea mai 
bătrână din comunitatea de volohi. Își acceptă origini-
le când aude despre ele. E una dintre cea mai prețuite 
și respectate persoane din comunitate. „Volohii rumâ-
ni is. Iși s-o pomenit. Mulți o vint de pa Cehuri (Cehia), 
eram volohi de-acolo. Mama grăia cu tata rumânește. 
Tata făsea linguri”, se afirmă în urma unei cercetări 
a jurnalistului George V. Grigore. (vezi și Gazeta de 
Maramureș, 9 august 2021). Referitor la așezarea 
volohilor de-a lungul Carpaților Nordici, în perioada 
în care istoriografia maghiară era obiectivă față de 
români, aceasta recunoștea: „Istoricii unguri care 
s-au ocupat de trecutul județului Bereg, – pe bază de 

cercetări de arhive – ajung la concluzia că românii au 
fost așezați aici înainte de venirea ungurilor, întinzân-
du-se până în regiunea Munkacsului, Beregszasz-ului 
și Hatszeg-ului”. Ei sunt atestați documentar în Evul 
Mediu, în aceste locuri unde azi găsim doar vagi remi-
niscențe, cauza românilor nord-carpatini părea una 
pierdută încă din secolul al XIX lea: „Românii din lun-
gul Carpaților nordici și nord-vestici, sunt pomeniți 
în documente până în a doua jumătate a veacului al 
XVII-lea. De acum înainte, apar tot mai rar, fiind pe 
încetul deznaționalizați de către populația numeroasă 
ruteană și slovacă”. Un document autentic, referitor la  
românii din Bereg, aparținând reginei Elisabeta a Unga- 
riei, emis la 28 octombrie 1366, în Buda, scria: „… Ne 
relatează nouă Clement și Ioan, fiii lui Maxim, Nicolae 
și Valentin, fiii lui Crăciun, românii noștri, că în timp ce  
românii și iobagii lor vin pe moșiile voastre, pe pro-
prietățile și în mijlocul vostru în căutarea hranei lor, voi  
îi judecați și le confiscați fără încetare lucrurile, pro-
prindu-le persoanele. Asupra acestui lucru pretindem  
credicioșiei voastre, poruncindu-vă cu toată strășnicia,  
ca de acum înainte să nu mai îndrăzniți în niciun fel să îi 
judecați pe pomeniții români și pe iobagii pomeniților 
români, pe moșiile voastre…”. (vezi Manciulea, Ștefan, 
Granița de Vest, Ed. Gutinul S.R.L., Baia Mare, 1994, 
Marchiș Adrian, La volohii din Transcarpatia, în „Fa-
milia Română”, an III, nr. 1 (8), martie 2001).

Azi, volohii români s-au deșteptat și constru-
iesc biserici și școli în limba română. Locul pe care 
urmează să fie ridicată prima biserică românească 
din Poroșkovo (Transcarpatia, Ucraina) a fost sfințit în 
2019, de către preoții din împrejurimi, împreună cu 
protopopul Vladimir din Perecin. Biserica românească 
se va construi cu binecuvântarea IPS Teodor de la Mu-
cacevo, ierarh al Bisericii Ortodoxe Ucrainene canon-
ice, autonome în cadrul Patriarhiei Ruse. De aseme-
nea, școala pentru romanii volohi din Poroskovo a fost 
înființată recent, iar românii din Maramureșul istoric 
de pe ambele maluri ale Tisei le duc copiilor abece-
dare șu culegeri de matematică, Din păcate ajung 
puține cărți de istorie românească, cărți interzise de 
regimul Zelenski. Dar iată ce susțineau în epoca URSS 
cercetătorii sovietici despre românii volohi. ”Volo-
hii sunt împrăștiați în așezări individuale în regiunile 
centrale și vestice ale Transcarpatiei și, în mare, din 
Maramureș…Trăiesc foarte caracteristic în satele Mir-
cha, districtul Velikobereznyansky, Kamyanitsa și An-
talovtsy din districtul Uzhgorod, Simer, Turya Remety, 
Turya Pasika și Poroshkovo din districtul Perechynsky. 
În unele așezări, volohii și-au păstrat caracteristicile 
lingvistice și culturale, și-au dezvoltat propriul mod de 
viață, în unele locuri au fost mai puternici, în altele 
au fost mai puțin asimilați, iar pe alocuri au fost doar 
numele de sate (Voloske) sau nume de familie tipice 
s-a conservat.” (Continuare în pag. 16)

LUNA ȘI TATA
La miezul nopții
tata
pocnea carbidul în amestec cu apa
se auzea în tot satul,
se speriau mistreții veniți la cuiburile cu cartofi
proaspeți,
alerga fiarele
mai ales noaptea când luna
îi surâdea și îi făcea cu ochiul,

OVIDIU CRISTIAN DINICĂ
pe întinsul ei
era ciobanul cu oile
la păscutul viselor,
dobitoacele flămânde
se ascundeau,
el singur stăpân al locului
de veghe liniștii înfrunta stihiile,
de la un timp îl visez numărând oi selenare,
jivinele nu-i dau pace scormonesc
pământul să afle urmele tatei.

țARA LUI MANOLE

pentru că se putea construi
un oraș
s-a construit un oraș de care
nimeni nu-și aduce aminte

și pentru că în oraș
se putea construi
o școală
s-a construit o școală
de care nimeni nu-și aduce aminte

și pentru că lângă școală
se putea construi
un spital
s-a construit un spital
de care nimeni nu-și aduce aminte

acestea și altele asemenea
se clădeau cu strigăt
în țara lui Manole
o țară de care nimeni nu-și
aduce aminte
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BĂTĂLIA DE LA POSADA 
Menționată de Basarab I și Carol Robert de Anjou

Arhim. Veniamin MICLE
  

În viziunea lui Basarab I şi a celor 
din jurul său, retragerea oştirii 

maghiare, care invadase ţara, trebuia 
să fie ocazia confruntării. Voievozii 
români din secolul al XIV-lea ştiau că 
oştile invadatoare nu aveau decât un 
singur drum de întoarcere, cel pe care 

veniseră. În consecinţă, Basarab I a pregătit capcana, 
aplicând  tactica tradiţională, folosită de toţi marii 
voievozi în câştigarea strălucitelor victorii: a chemat 
la oaste pe toţi locuitorii ţării, numită „oastea cea 
mare”; a pustiit totul în calea năvălitorilor, pentru a-i 
lipsi de posibilitatea aprovizionării; a evitat lupta în 
câmp deschis, pregătindu-se pentru înfruntare într-un 
loc strâmt, unde duşmanul să nu-şi poată desfăşura 
forţele.

Folosirea cu pricepere a particularităţilor terenu-
lui şi fortificarea lui cu lucrări genistice constituie un 
alt factor care a asigurat victoria oştirii lui Basarab I.

Istoricul Constantin Rezachevici, un bun 
cunoscător al realităţilor istorice, afirmă că invada-
torul se „înapoia numai pe drumul obişnuit de 
legătură cu ţara sa. În cazul de faţă, acest drum era 
prin banatul de Severin. Acest mod de retragere, im-
pus de necunoaşterea ţării de către inamic, explică 
pe de altă parte, siguranţa cu care domnii români, şi 
Basarab I nu a făcut excepţie, alegeau şi pregăteau 
din vreme locul bătăliei hotărâtoare”. Deci, pregătirea 
capcanei a fost pe drumul care lega Curtea de Argeş 
de Turnu Severin, de unde venise invadatorii, nu pe 
altele, presupuse de unii istorici, precum: „posada” 
de la Gherghiţa (1574), Curtea de Argeş (1879), Poe-
nari (1898), Podu Dâmboviţei (1904), Căpăţineni-
Arefu (1930), Stoeneşti  (1932), Ţara Loviştei (1934), 
Perişani-Pripoare (1934), Valea Oltului (1937), Câine-
nii Mari (1970), Valea Prahovei (1971), Dăngeşti-
Surdoiu (1976), Turnu Roşu (2009), Defileul Topologu-
lui (2012), Masivul Cozia (2015) şi Copăcelu (2016).

Pregătirea din timp a capcanei rezultă şi din me-
sajul de pace trimis de Basarab I regelui Carol Robert, 
după ocuparea Severinului. Referindu-se la cuvintele 
solului voievodal, Cronica Pictată precizează că a spus 
limpede: „Numai să vă întoarceţi îndărăt cu pace şi să 
înconjuraţi primejdia persoanelor voastre, pentru că 
dacă veniţi şi mai mult înlăuntrul ţării, nu veţi putea 
nicidecum să înconjuraţi primejdia”. Deci, negocierile 
de pace angajate de domnul român au fost însoţite 
de avertismentul unui pericol. Cu tot efortul depus de 
magistrul Donch, comite de Zwolen şi Liptow, adep-
tul unei reglementări paşnice a situaţiei, regele a res-
pins propunerile domnului român, printr-un răspuns 
orgolios, zicând: „Să spuneţi aşa lui Bazarad, că el e 
păstorul oilor mele, şi eu, din ascunzişurile sale, de 
barbă îl voi scoate!”. De asemenea, modul în care 
a fost executată ambuscada întăreşte convingerea 
că totul a fost premeditat şi foarte bine organizat. 
Imagini sugestive sunt înfăţişate de Cronica pictata şi 
de izvoarele istorice care relatează că între 9–12 noi-
embrie 1330, oastea maghiară, prinsă la Posada „ca 
pruncii în leagăn” sau „ca peştii într-o plasă”, a suferit 
pierderi considerabile. Toată floarea nobilimii maghi-
are şi o parte din clericii participanţi la expediţie şi-au 
pierdut vieţile în ambuscada organizată şi executată 
cu multă măiestrie de Basarab I şi oastea sa.

Iată ce relatează Cronica pictată: „Regele a ajuns 
pe o cale oarecare cu toată oastea sa, dar calea 
aceasta era cotită şi închisă de amândouă părţile de 
râpe foarte înalte de jur împrejur şi pe unde această 
cale era mai largă acolo valahii în mai multe locuri o 
întăriseră cu prisăci. Din pricina urcuşului prăpăstios 

din acea cale nu se putea sui contra valahilor pe nici 
una din râpele de pe amândouă laturile drumului, 
nici nu putea merge înainte, nici nu aveau loc de 
fugă, fiind făcute acolo prisăci, ci erau cu totul prinşi 
ostaşii regelui ca nişte „peşti în vârşe ori în mreajă”. 
Cine doreşte să vadă asemenea peisaje, să viziteze 
Defileul Bistriţei, cele mai înguste chei în calcar din 
ţara noastră, fiind mărginite de versanţi drepţi şi 
abrupţi. Odată intrată în Defileul Bistriţei, pe un drum 
îngust, mărginit de râpe greu de escaladat, armata 
invadatoare s-a trezit blocată şi din faţă şi din spate 
de luptătorii români. Oastea vrăjmaşă a fost astfel 
prinsă ca într-o „vârşă”, din care i-a fost imposibil să 
se elibereze. Cronica pictată scrie în acest sens: „Din 
pricina urcuşului prăpăstios din acea cale, nu se pu-
tea sui contra valahilor pe nici una din râpele de pe 
amândouă laturile drumului, nici nu putea merge 
înainte, nici nu aveau loc de fugă, fiind făcute acolo 
prisăci, ci erau cu totul prinşi ostaşii regelui ca nişte 
peşti în vârşe ori în mreajă”.

 Ideea referitoare la localizarea bătăliei în De-
fileul Bistriţei este acceptă de Alexandru Ardelean, în 
schimb combate localizarea Posadei Loviştene. Iată 
ce comentariu face la articolul scris de Arhim. Venia-
min Micle, Posada 1330. Localizarea bătăliei pe te-
meiul documentelor medievale: „Da, Cheile Bistriţei 
sunt locaţia care pare cea mai potrivită descrierilor 
(se afla pe calea de întoarcere şi corespunde ca de-
scriere – defileu de tip canion). Din păcate, discipolii 
,,Posadei loviştene” s-au cam grăbit să oficializeze 
locaţia la Pripoare, pe considerentul unor artefacte 
găsite acolo (arbalete, etc.). Prezenţa armelor fo-
losite şi de armata angevină nu reprezintă un argu-
ment solid pentru a conchide că locul bătăliei a fost în 
Loviştea. Sunt şi alte argumente insurmontabile care 
fac imposibilă desfăşurarea luptei din noiembrie 1330 
în Ţara Loviştei (poziţia saşilor sibieni alături de Ba-
sarab, neimplicarea secuilor în virtutea atribuţiilor lor 
militare faţă de coroană, configuraţia terenului care 
nu corespunde descrierilor, etc.).

Ca argumente documentare, se aduc Diplomele 
regale care arată că bătălia s-a dat: ,,La ieşirea noastră 
de acolo” (2 şi 22 noiembrie 1332), adică la ieşirea din 
Ţara Românească, şi în ,,nişte ţinuturi de margine ale 
regatului nostru”. Atât Cronica pictată cât şi documen-
tele Cancelariei ungare vorbesc despre un defileu de 
tip canion: „loc strâmt şi întunecos” (2 ianuarie 1333), 
„locuri strâmte şi păduroase” (19 mai 1335),  „o cale 
blestemată în veci de Dumnezeu, închisă de ambele 
părţi cu râpe ameţitoare” (13 decembrie 1335). Apoi, 
lăţimea cheilor Argeşului este de 200 – 500 m şi per-
mite unor trupe aflate în dispozitiv să se ferească de 
atacurile venite ,,de sus”, cu bolovani şi trunchiuri de 
copaci prăvălite asupra lor. De asemenea, constituţia 
geomorfologică a Cheilor Argeşului din rocă cristalină 
nu permite fragmentarea în ,,bolovani” necesari atac-
ului de pe versanţi. Mai mult, mecanismul descris în 
Cronica teutonă de Petru de Duisburg, constând în 
tăierea copacilor şi prăvălirea lor în vederea blocării 
căilor de acces, nu este eficient în defileuri largi, ci 
doar în locuri înguste până la câţiva zeci de metri. 
Toate acestea corespund Defileului Bistriţei.

Potrivit diplomelor regale, oastea se găsea „într-
un loc oarecare acoperit şi păduros”, „într-un oarec-
are loc strâmt şi întunecos”, „în oarecari locuri de 
defileu de munte şi împădurite”. Sursele concordă în 
redarea unui peisaj cu pădurea deasă şi întunecoasă 
a unui defileu montan. De altfel, mecanismul am-
buscadei descrise de Analele prusiene nu ar fi putut 
funcţiona decât în condiţiile unei trecători abrupte, 
evident împădurite.

În anul 1922, Nicolae Iorga a evidenţiat o Diplomă 

angevină, emisă în mai 1335, care face referinţă la 
două bătălii, „semel et secundo”, între oştirile belig-
erante. Această noutate i-a determinat pe unii istorici 
să accepte că au fost două lupte: una, în data de 9 
noiembrie, iar alta finală, la 12 noiembrie. După ce 
armata maghiară a pătruns în Defileul Bistriţei, locul 
pregătit pentru ambuscadă, românii au blocat intra-
rea şi ieşirea cu copacii răsturnaţi în vale. Concomi-
tent, ostaşii amplasaţi deasupra râpelor au lansat un 
atac cu săgeţi. Inamicul n-a reuşit să  contraatace, de-
oarece râpele erau mult prea abrupte pentru a fi ur-
cate. Observaţia istoricului Doru Căpătaru este justă; 
el remarcă faptul că atacul pornit în locurile „strâmte 
şi păduroase, împrejmuite de întărituri puternice”, 
presupune un alt  loc  de  desfăşurare  a  luptei  decât  
cel  de  la  Posada lovişteană.

Regele Carol, la rândul său, relatează dezastrul de 
la Posada astfel: „Şi pe când ne întorceam înapoi cu 
oamenii noştri, pe o cale, blestemată în veci de Dum-
nezeu, închisă pe ambele părţi cu râpe ameţitoare, 
iar înainte, unde se lărgea era întărită, în mai multe 
locuri de puternice prisăci şi ocupate de o mulţime de 
oameni înarmaţi, de ai numitului Basarab, ne pomen-
im deodată din toate părţile cu un atac năprasnic, 
năvălind asupra noastră şi a armatei noastre cu furie 
în diferite chipuri şi lovindu-ne câineşte cu bolovani, 
cu aruncători de praştii şi cu alte izbituri ameţitoare 
de loviri sălbatice. Cu săbiile lor lovesc escadroanele 
noastre înmuindu-şi în sângele celor ucişi săgeţile şi 
lăncile lor. Din toate părţile, suntem izbiţi de o ploaie 
de aruncături fiind strânşi ca de un zid mişcător. Şi nu 
era chip să scăpăm nici fugind înapoi, nici mergând 
înainte”. Forţele maghiare, care s-au întors din zona 
„Între Râuri” a Defileului Bistriţa, într-o poiană, au 
reuşit să străpungă încercuirea românilor, năvălind 
spre dreapta. Acolo este drumul care merge spre Ro-
manii de Sus şi Horezu, apoi către Timişoara. Pe acest 
drum, a fugit regele Carol Robert „prin latura dreaptă 
a zidului de duşmani”. În Diploma din 13 decembrie 
1335, regele precizează că, în cele din urmă, „cu aju-
torul lui Dumnezeu se potoli ardoarea duşmanilor şi 
se putu sparge latura dreaptă a zidului de duşmani 
şi luând-o la picior prin spărtura făcută, din bătălia 
venită fără de veste ... siliţi la fugă de duşmani şi urmă-
riţi din acel loc, aflarăm prilejul mântuirii şi luarăm 
drumul spre casă”. În acest sens, istoricul Constantin 
Rezachevici face o constatare pertinentă, scriind că: 
„Dacă bătălia ar fi avut loc în Ţara Loviştei, regele ar 
fi trebuit să fugă spre stânga, sau spre nord-vest, spre 
Sibiu, nu spre dreapta, adică spre est unde se afla – 
către Curtea de Argeş – oastea lui Basarab!”.

Istoria mileniilor precizează, de asemenea, că la  
Posada a fost o capcană, nu o ambuscadă! Dacă admi-
tem că regele Carol Robert a fost atras într-o capcană, 
putem trage concluzia că această capcană, nu putea fi 
organizată şi executată în bune condiţii de către oastea 
lui Basarab vodă, fără cunoaşterea prealabilă şi certă 
a intenţiei inamicului de a se retrage în Transilvania, 
şi fără o temeinică dezinformare a lui, coroborată cu 
abile acţiuni de atragere în cursă. Tot aşa, Peter Mario 
Kreuter-Regensburg scrie că: „Ambuscada pare să fi 
fost pregătită cu mult efort, din timp”.

 Carol Robert însuşi menţionează cele două atacuri 
succesive, extrem de puternice ale românilor, la res-
pingerea cărora a participat personal. În timpul aces-
tora, magistrul Toma i-a oferit calul său „ori de câte 
ori vedea că se poticneşte sau că se oboseşte calul 
pe care-l călăream... nedându-se înapoi de a rămâne 
pe jos pentru noi, în primejdia unei morţi neîndoio-
ase”. Cu prilejul acestui atac, regele a fost azvârlit 
de pe cal, viaţa sa fiind în cea mai mare primejdie, 
căci: „Copleşit de o prea mare oboseală din pricina 
loviturilor duşmanilor ce năvăleau asupra lui a căzut 
de pe calul său şi n-ar fi putut cu uşurinţă să se urce 
pe calul său”, dacă nu l-ar fi ajutat un aprod al curţii, 
scăpându-l „de rândul acela, prin grija acestuia, de 
primejdiile morţii”.



Mihai MUSĂțEA

Această rânduri nu-mi fac nicio 
plăcere. Le scriu mâhnit și mi- 

rat; uimit de umoarea unor parti-
cipanți în dialog și provocat de agi- 
tația stârnită, intr-o parte a vieții 
noastre literare, la inițiativa revis- 

tei Dilema veche, din 22-28 februarie 2024, de a 
ealiza un supliment dedicat, la centenar, lui Eugen  
Barbu, sub deviza-citat: Biografia operei crește enorm 
față de biografia autorului (Eugen Barbu). Autorii 
articolelor încearcă, la peste treizeci de ani de la «pe-
trecera» din viață, să supună unei analize atente și 
echilibrate opera acestuia, sine ira et studio. Nu știu 
dacă sunt sau nu mulți ani, dar «echipa de zgomote» 
îl contestă, în continuare, cu o vehemență viscerală și  
mânie, nu proletară, deși despre cei aflați pe un alt tă- 
râm ar trebui să auzim numai de bine. Chiar în nr. urmă- 
tor, speriată de îndrăzneală, Dilema, prin pana lui Andrei 
Pleșu, face un pas înapoi. Un combatant, în România 
literară, folosind un limbaj marca «Barbu», îl parfu-
mează cu zoaie și-i reduce opera la zero. Un contestatar  
de ultimă oră, care avea doar paisprezece ani la de-
cesul lui Eugen Barbu, și zece în 1989, specialist în 
limbi clasice: greacă, latină și altele, chiar doctor în ...,  
îl condamnă la damnatio memoriae; și mă întreb, la 
vârsta aceea, cât știa despre cel pe care îl urăște și-i  
consideră opera de mâna a zecea?! Se pare că îndem-
nul aforismului... «sine ira... « a fost uitat în zelul 
dărâmării unei statui. 

În memoria scriitorului, la centenar, voi dedica 
câteva notații vieții și cărții Groapa.

Omul, un personaj controversat, într-adevăr, a fost  
vindicativ, cârcotaș, bârfitor, arogant, invidios, orgo-
lios, megaloman și am mai putea adăuga și alte eti- 
chete asemănătoare, însă, peste toate, este un mare 
scriitor. Este, alături de Marin Preda și Petru Dumitriu, 
al treilea mare prozator al generației pierdute din a 
doua jumătate a secolului trecut. A publicat aproape o 
sută de cărți ca poet, nuvelist, romancier, dramaturg, 
ziarist, scenarist, comentator de literatură. Ce 
rămâne? Cel puțin trei romane: Groapa, Princepele, 
Săptămâna nebunilor vor figura, fără doar și poate, în 
istoria literaturii române, pentru totdeauna. Pentru că 
se născuse într-o familie umilă, Eugen Barbu s-a crezut 
comunist, când venise vremea sărăcimii proletare. Pe 
urmă s-a zvonit subteran, s-a și confirmat apoi că ar 
fi urmașul natural al poetului Nicolae Crevedia (vezi 
interviul cu Ioana Nichita, una dintre fiicele lui Nicolae 
Crevedia: Eugen Barbu e fiul lui Nicolae Crevedia 
-Historia, decembrie 2002, nr.14, anul 2 și O epistolă 
necunoscută a lui Nicolae Crevedia, din 30 decembrie 
1940, adresată lui G.Călinescu, restituită de Nicolae 
Scurtu în România literară, nr.3/20 ianuarie 2012), 
care i-ar fi scris, trasat ori numai i-ar fi imaginat 
partitura romanului Groapa. Strălucit polemist și 
pamfletar de mare virulență, scriitorul a creat singur 
legenda în jurul identității și puterii lui sociale.

S-a născut la 20 februarie 1924, la București, în maha- 
laua Griviței, în atmosfera proletară, considerându-se 
fiu de ceferist; tatăl adoptiv: Nicolae Barbu, căruia i-a 
dedicat romanul Groapa, era din Oteteliș, Vâlcea; chiar 
dacă despre tată s-a creat o legendă, iar despre mamă 
nu știm nimic. După terminarea liceului, în 1943,  
în București, se înscrie la Facultatea de Drept, optând 
în cele din urmă pentru Școala militară de ofițeri, zic 
unii, pe bună dreptate, de jandarmi. În Jurnal, vom citi 
rânduri despre orașul Drăgășani, unde a fost în prac- 
tică. Urmează, un timp, cursurile Facultății de Filolo-
gie, pe care le părăsește, în semn de protest, după 
alungarea lui G.Călinescu, la începutul anului 1949, 

EUgEN BARBU (1924-1993) - UN CENTENAR CU SCÂNTEI ȘI CÂNTEC
Motto: „Totul mă supără la acest scriitor în afară de opera lui.” (parafrază Eugen Barbu)

din facultate. Adevăr sau încă o legendă?! Este un 
admirator al acestuia, pe care l-a numit: divinul critic.

Este, rând pe rând, corector, revizor la Casa Scân-
teii, antrenor de fotbal, redactor al revistei Luceafărul; 
a înființat și a patronat cenaclul Nicolae Labiș, unde 
au debutat: Marin Sorescu, Ioan Alexandru, Adrian 
Păunescu și mulți alții. Din 1970 este redactor șef 
al revistei Săptămâna, în paginile căreia s-a războit 
polemic cu Uniunea Scriitorilor și cu dușmanul său 
personal- Marin Preda.

A fost protagonistul unui uriaș scandal, prilejuit de 
romanul Incognito, volumul 3, învinuit, pe bune, de pla-
giat, dispută prelungită și la apariția marelui roman Prin-
cepele. Hotărât, omul era imposibil, purtător de sămân-
ță a scandalului, un narcisist suprem, dar, dincolo de 
toate acestea, un mare scriitor. S-a stins din viață, 
neîmpăcat, la București, în luna septembrie 1993.

Până la publicarea romanului Groapa, îi apar câte-
va nuvele și scrieri, prin care-și face antrenamentul 
pentru marea carte și pentru a ieși din «groapa» ano- 
nimatului. Ideea i-a venit prin 1946, după cum 
mărturisește, în urma unei preumblări prin «mahalaua 
unde stau de 20 de ani». «Ce-ar fi să scriu despre 
Groapa mea, în care am visat, despre hoții aceia 
fioroși cu care am împărțit uneori felii de cantalup sub 
malurile fabricii de textile din Cuțarida veche.»

Un deceniu și un an- atât va dura procesul de 
scriere, rescriere și transcriere: «Scriu. În pagini revine 
mahalaua pe care mi-o aduc aminte, pe care, dacă a-i 
revedea-o acum, n-ai mai putea să o înțelegi bine. Și 
curios, nu e ceea ce credeam eu, o lume neagră, ci 
una pitorească, vie.» După 13 (treisprezece) variante 
romanul este gata, dar numai după ce autorul a găsit 
«cuvântul magic». «Acest cuvânt- notează el peste ani- 
îmi trebuia din 1945!!!» Este vorba despre cele două 
replici pe care le schimbă Grigore gunoierul cu soția 
sa (personajele care unesc episoadele), când dinspre 
groapă se aud zgomote: «Auzi hoții, Grigore!» Și el: 
«Ți se pare, crește iarbă!» Și notează, în continuare: 
«Pentru aceste două fraze am mai revăzut-o o dată, 
a treisprezecea oară. Asta este!» Pe măsură ce a 
scris și a rescris, manuscrisul îi era trimis spre lectură 
și lui Petru Dumitriu, directorul E.S.P.L.A. și acesta îl 
somează: «Adu, domnule, Groapa asta că vin barbarii 
ăștia și nu mai pot să o public.» Câtă dreptate avea 
părintele Cronicii de familie se va vedea curând.

Când a apărut Groapa (1957), Eugen Barbu avea 
33 de ani. Așadar, era o tânără speranță a literaturii 
noastre noi. Și pentru asta se lansează o furibundă 
campanie propagandistic-moralizatoare, care îl va lua 
în cătare. Mai întâi, dinspre Cluj, un anume D.Isac, 
apoi Ion Vitner, Mihai Gafița, N.Doreanu și alții. Pentru 
ei Groapa este tocmai lumea de gunoi, imundă, [...] 
acest «teren fetid» visat de Zola, pentru realizarea a 
tot ce este «instinctiv, demențial, maladiv, în oraș». 
Se lansează o «acțiune de convingere»a autorului, 
derulată în spiritul devizei leniniste: «Nu știi? Te 
învățăm! Nu poți? Te ajutăm! Nu vrei? Te obligăm!» 
Autorul nu cedează și cartea e pusă la index pentru 
șase ani. Alături de Moromeții, Bietul Ioanide, Groapa 
este încă o lovitură majoră dată proletcultismului și 
realismului socialist- orientare literară de împrumut- și 
triumfalismului noii lumii. După ediția a doua (1963), 
sosise vremea criticilor reprezentativi să se pronunțe. 
Eugen Simion: «Punerea acestui roman alături de 
creațiile epice contemporane de mărimea întâi mi 
se pare îndreptățită.» «Groapa este monografia unei 
lumi care se naște din bube, mucegaiuri și noroi «- 
Nicolae Manolescu. «Am găsit în Groapa pagini de 
mare artă, desfășurate pe o gamă impresionantă, de 
la cel mai frust realism până la cea mai pură poezie...» 
- Virgil Ardeleanu. «Dacă s-ar face o anchetă cu privire 
la cele mai bune romane din literatura noastră, n-aș 

ezita să înscriu printre ele și Groapa lui Eugen Barbu»- 
Șerban Cioculescu. Odiseea cărții luase sfârșit. Începe 
marele, adevăratul ei destin în literatura noastră. 
Tema romanului exista în literatura română: lumea 
de la marginea lumii, lumea periferiei, a lumpenului, 
a mahalalei; și ea a fost valorificată, uneori, pentru 
pitorescul ei de Anton Pann, I.Ghica, N.Filimon sau 
I.L.Caragiale, de la Barbu Ștefănescu Delavrancea la 
Arghezi, Mateiu Caragiale, G.M.Zamfirescu, Panait 
Istrati, Ion Barbu sau Miron Radu Paraschivescu. 

Groapa este romanul vieții mahalalei bucureștene 
dintre cele două mari războaie. Eugen Barbu sporește 
ciclul vast al mahalalei literare, deschis de Anton Pann 
și de creații precum: Poarta Neagră, Flori de mucigai, 
Craii de Curtea Veche, Maidanul cu dragoste, iar în 
timpul războiului ultim de tulburătoarele Cântice 
țigănești. Arghezi, Mateiu Caragiale, G.M.Zamfirescu 
sau Miron Radu Paraschivescu au comună detașarea 
de lumea descrisă; acești autori iau cunoștință de 
raiul beteag al declasaților, ca o realitate din afara 
universului obișnuit. Eugen Barbu scrie, însă, despre 
mahala, ca despre ceva absolut familiar, firesc, el 
vine de-acolo. Din episoadele, adesea disparate, ale 
romanului, se încheagă o viziune unitară a cartierului 
Cuțarida, eroul central al romanului. 

În acest roman-poem despre periferia Bucureștilor 
de altădată, se consumă, simultan, nenumărate destine  
tragice, comice, aventuroase, absurde, romantice, sen- 
timentale, anonime, indiferente. Dintre firele epice se 
detașează două linii narative: ascensiunea crâșmarului 
Stere și balada hoților lui Bozoncea. Groapa este 
populată de gunoieri «desculți și flămânzi, beți și răi», 
de chivuțe ce scormonesc gunoaiele, căutând cârpe 
și tinichele, dezertori din armată, de hoți zdrentăroși 
și cu obrajii încrestați, se adaugă muncitori, ceferiști 
îndeosebi și zidari, un cârciumar și un popă dornic de 
danii. Groapa devine un super-personaj și o supra-
temă în care toate celelalte teme și motive (mărirea și  
decăderea, viața și moartea, eterna reîntoarcere a lucru- 
rilor, puritatea și viciul, păcatul și mântuirea, drep- 
tatea și nedreptatea, trădarea și prietenia, salvarea  
timpului prin rememorare) se adună și se conto-
pesc. Suntem introduși în intimitatea unei lumi cu o  
existență, un ansamblu de datini, un folclor- specifice. 
Elocvent este episodul Nunta, în care măritișul unei 
fete de meseriaș înstărit este descris ca o ceremonie 
complicată, totul decurgând chibzuit, ca un ritual, păna  
la cumplita beție generală. Episoadele consacrate 
aventuroasei vieți hoțești sunt remarcabile, nu numai 
prin parfumul lor ațâțător, ci și, mai ales, prin intuirea 
potențialului de umanitate existent până și în sufle- 
tele cele mai pervertite. În afara meseriei, zulitorii sunt 
niște oameni ca toți ceilalți, încărcați de sentimente 
variate, capabili de tandrețe și generozitate, credin-
cioși cuvântului dat, indignați în fața ticăloșiei. Când 
un lăutar cântă cu jale: «Eu stau, coardă, la-nchisoare,/ 
Tu cu șuții prin locale,/ La-nchisoare cu capace,/ Unde 
dezertorii zace...», pungașii se-ntristau și-i podidea 
plânsul, jelindu-și (non) existența «și nu-și mai 
ridicau ochii din pahare». Viața este, în permanență, 
proiectată în dimensiuni cosmice și condiționată de 
marele ritm al succesiunii anotimpurilor. “Din rotirea 
anotimpurilor, din repeta-rea ciclurilor universale, 
Eugen Barbu scoate o poezie a pământului și a cerului, 
a apei, a vegetalelor, a vieții “ (Nicolae Manolescu). 
Cartea lui Eugen Barbu este cartea unei umanități 
suferinde, a unei umanități născută odată cu groapa 
și îngropată în același timp cu ea. În final, dincolo de 
bine și de rău, omul este învins de operă și opera 
va dăinui cât va dăinui și literatura română. Zarva 
stârnită la centenar este încă o lovitură pe care o 
aplică Princepele, venit incognito, din groapă, mai viu 
decât detractorii săi, aflați în săptămâna nebunilor.
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•  „Prefer ca istoria să expună acest bilanț. Istoria, 
nu manualele de istorie, scrise după simpatiile și 
antipatiile autorilor lor. Cea mai mare realizare din 
mandatele mele ține de modernizarea României în 
acești trei pași: o Constituție pe măsură, pentru o 
țară integrabilă și integrată în UE și NATO. Provocarea, 
în primele etape ale României postdecembriste, 
a fost să depășim refularea opresiunii în forme de 
violență socială și necooperare economică. Când 
oamenii trec de la un regim în care ei nu contează 
și nu există la o formă de democrație perfectibilă, 
prima tentație e ca fiecare să fie pentru sine. Eu mi-
am dorit ca România să fie împăcată cu ea însăși. De 
aceea, m-am străduit ca relația cu Regele Mihai să fie 
una firească, invitând la reconciliere națională, am 
omagiat rolul enorm pe care Europa Liberă l-a avut 
în comunism și am înființat Comisia Internațională 
pentru Studierea Holocaustului în România, condusă 
de Elie Wiesel, pentru elaborarea unui Raport final. 
Nimeni nu se poate vindeca de traume până nu le 
recunoaște. Iar România trebuia să și le recunoască, 
să le descrie, și să se educe în a le depăși. A fost 
importantă pentru mine și această tranziție morală, 
nu doar aceea economică. Pentru că o democrație 
sănătoasă presupune iertare, nu uitare, și adevăr, nu 
mistificare. Retrospectiv, regret anumite momente, 
episoade, situații, întâmplări din primii ani de după 
Revoluție, dar, cum spunea cineva, ce s-a întâmplat 
era inevitabil, ce nu s-a întâmplat era imposibil.”  

• „Mulți cred că politica e un exercițiu de 
imaginație. Dar imaginația e compusă din fantezii și 
din amintiri: cu niciuna dintre ele, în mod exclusiv, nu 
poți face politică. Alții cred că politica e reductibilă la 
putere. Cu o asemenea mentalitate, poți deveni cel 
mult politruc. Așa se explică de ce, în politica ultimelor 
decenii, unii au preferat să schimbe partidele din care 
fac parte, doar pentru a fi oameni potriviți, la locul 
potrivit. Atunci când eu am ales calea politicii, ea era 
privită mai „ingineresc”, să spunem: ca un domeniu 
al calculului decizional, al construcției unei lumi 
mai coerente, mai consecvente – mă feresc să spun 
mai bune, pentru că binele a fost printre valorile cele 
mai relativizate ale peisajului politic postdecembrist”.  

• „Îmi displace faptul că oferta electorală 
pretinde acest tip de exclusivitate astăzi, pentru că 
ceea ce lipsește de multe ori e dialogul dintre idei 
și ideologii. Am anticipat România de acum, atunci. 
Toate excesele opresiunii fostului regim au fost 
refulate în excese de libertate ale noii lumi. E necesară 
o perioadă de echilibru, de așezare. Adică, România să 
părăsească discursul tranziției și să înceapă să crească 
așa cum este: ca o țară independentă, depășind 
carențele în formarea unui capitalism românesc 
coerent, fără a accelera conflictele dintre stat și mediul 
privat și reușind să stimuleze cooperarea dintre ele. 
România are o Constituție modernă, care, desigur, 
periodic poate fi revizuită în anumite aspecte ale sale, 
un vis american împlinit și o familie europeană: legi 
democratice, integrare în NATO, un partener esențial 
în geopolitica acestor vremuri și integrarea în UE”.  

• „Acum, orice abecedar politic te învață o lecție de 
novice: nu poți genera egalitate de oportunitate până 
nu ai reglementat inegalitățile sociale care dau un 
start echitabil indivizilor în viață. Școala românească, 
de pildă, e una care după pandemie a crescut în 
statisticile analfabetismului și reticenței față de 
consumul de carte. Sunt fenomene corelate. Dar nu 
poți spera ca tinerii să aleagă ce li se potrivește câtă 
vreme nu sunt echipați cu o facultate de cunoaștere 

solidă, o limbă română coerentă și funcțională, o 
mentalitate culturală de un fel anume. Cei obidiți au 
rămas prea în urmă, cei cărora soarta le-a zâmbit au 
ajuns mai departe decât credeau. Prăpastia dintre 
ei este prea mare ca mijlocul – care e o majoritate 
covârșitoare – să mai conteze”.  

• „Unii au încurcat lucrurile și au pus semnul egal 
între populism ca set de măsuri guvernamentale 
pentru sprijinirea unor categorii sociale vulnerabile, 
ceea ce în mod tradițional face parte din discursul și 
acțiunile stângii, și populism ca arta sforarilor politici, 
care seduc electoratul și se duc la final de mandat, 
fără a face nimic din ceea ce au promis. În timp, asta 
e îngrețoșat electoratul și, prin urmare, a apărut în 
cote îngrijorătoare un fenomen periculos pentru 
democrațiile participative și reprezentative: absența 
la vot. Ignoranța societății civile față de scena politică 
a alimentat tensiunile dintre clase, pentru că pare că 
nu e nimeni care să rezolve aceste decalaje și atunci 
oamenii aleg să trăiască de azi pe mâine și să își facă 
dreptate cu mâna lor. Corelate, aceste derapaje au 
creat un teren fertil pentru radicalisme și polarizări, 
pentru xenofobii, naționalisme excentrice, discursuri 
anti-sistem. Le regăsim uneori comasate în ceea ce 
am putea numi, am spus-o și cu alte ocazii, populismul 
soluțiilor simple”.  

• „Primul pas pentru ca un proiect de țară să 
reziste este să nu vânăm mișcări de vizibilitate, ci idei 
pentru sustenabilitate”  

• „Categoric, inegalitățile sunt cele care trebuie 
să dea tonul agendei publice în România. La prima 
vedere, contează doar cele economice, dar din 
acestea derivă cele sociale, culturale sau morale: de 
aici apare complexul „României mai puțin europene” 
decât ar trebui sau „mai puțin democratice”. Chiar 
proiectul UE a fost gândit excesiv, de la un punct 
încolo, ca un proiect de piață, când, de fapt, el trebuie 
să fie și un proiect social”. 

• „Populismul a devenit viral în România contem-
porană. El a generat marea pandemie morală a socie- 
tății noastre, față de care publicul nu a făcut anti-
corpi. Golănia a fost interpretată drept cinism, circul  
drept spirit ludic, demagogia ca mesianism provi-
dențial. Din aceste pricini, chiar partidele politice au 
intrat în competiția pentru populism, iar electoratul a 
început să privească la cine e dispus să dea mai mult, 
nu cine e capabil să facă mai mult”.

„Unii au încurcat lucrurile și au pus semnul egal 
între populism ca set de măsuri guvernamentale pen- 
tru sprijinirea unor categorii sociale vulnerabile, ceea  
ce în mod tradițional face parte din discursul și acțiu-
nile stângii, și populism ca arta sforarilor politici, care  
seduc electoratul și se duc la final de mandat, fără a  
face nimic din ceea ce au promis. În timp, asta e îngre- 
țoșat electoratul și, prin urmare, a apărut în cote  
îngrijorătoare un fenomen periculos pentru democra-
țiile participative și reprezentative: absența la vot. Igno- 
ranța societății civile față de scena politică a alimentat 
tensiunile dintre clase, pentru că pare că nu e nimeni 
care să rezolve aceste decalaje și atunci oamenii aleg 
să trăiască de azi pe mâine și să își facă dreptate cu  
mâna lor. Corelate, aceste derapaje au creat un teren  
fertil pentru radicalisme și polarizări, pentru xenofobii, 
naționalisme excentrice, discursuri anti-sistem. Le regă- 
sim uneori comasate în ceea ce am putea numi, am 
spus-o și cu alte ocazii, populismul soluțiilor simple”.  

• „Când liderii politici au vrut să fie populari, au 
alunecat în populism. Costul? Mai multe taxe, inflație 
mai mare, polarizări mai profunde. Însă toate aceste 

lucruri se întâmplă pe fundalul unei crize mai largi, 
nenumită încă în spațiul public ca atare: României îi 
lipsește un profil identitar care să o facă să depășească 
populismul feroce. Iar prin profil identitar nu trebuie 
să înțelegem un construct tributar trecutului ei: fostă 
țară comunistă, țară de la Est. România e încă o țară 
a postdecembrismului, a postcomunismului. Unora 
nu le place postdecembrismul, au devenit alergici la 
el. În regulă: atunci să facă un brand de țară care să 
dea un profil identitar, altul decât România scoasă din 
comunism în urmă cu mai bine de 30 de ani”.

•  „Pentru ca un proiect de țară să reziste este 
să nu vânăm mișcări de vizibilitate, ci idei pentru 
sustenabilitate”.

„Îmi pare rău dacă spulber mitul unei generații 
care crede că politica e un refugiu ca să câștigi mult, 
într-un timp puțin, printr-un minim de efort. Dacă 
pleci cu gândul acesta la drum, poți fi un politruc 
excelent, nimic mai mult. Am spus-o de foarte multe 
ori: nu puterea corupe, ci ființa umană care se îmbată 
de propria putere e coruptibilă. Când ești tânăr, ești 
tentat să îți uiți mentorii sau să îi folosești pe cei 
din jurul tău nu ca pe un apanaj uman în fața sorții, 
ci ca pe niște pioni detașabili de pe o tablă mare de 
șah.E important să ai rădăcini, adică să ai oameni la 
care să te întorci, valori pe care să le împărtășești, 
forme de onoare pe care să le păstrezi față de 
spiritele prețuite din viața ta. I-aș mai spune unui 
tânăr care vrea să intre în politică, să se gândească la 
principiile care îi definesc rigurozitățile și aspirațiile, 
și astfel să identifice ideologia care i se potrivește. 
Ideologie pe care să nu o abandoneze, și pe care să 
o regăsească într-un partid în care poate face din 
politică une affaire d’equipe, nu une affaire de famille. 
Politica e un exercițiu de partajare a capacităților, 
acțiunii și responsabilităților. Deci, e un domeniu de 
intervenție profund uman. Apoi, ce îi trebuie unui 
junior în politică? Răbdare: un ingredient de aur în 
acest drum sinuos și spectacular, pe alocuri. Cei care 
vor să ardă etape în politică sunt cei pentru care 
importantă e destinația, nu călătoria. Or politica e 
despre intervale, nu (doar) despre finalități. Și ultimul 
meu sfat, rostit cu experiența observării îndeaproape 
a atâtor tineri care s-au maturizat lucrând alături 
de mine: să nu se bizuie niciodată doar pe faptul că 
puterea emană de la funcție. Ci din onoarea ta, din 
caracterul tău, din felul în care personalizezi rolurile 
politice. Or asta înseamnă un capital de simpatie și de 
demnitate care se acumulează în timp și se reține, de 
cele mai multe ori, din situațiile de tensiune”.  

• „Generația de acum are o șansă extraordinară: 
să călătorească, să vadă cu ochii ei ce înseamnă 
relativismul cultural, mentalitățile continentale, 
formele de progres civilizațional; să discearnă lumi 
reale și să aleagă, dintre ele, modele pe care să le 
implementeze în România. Imaginarul politic se 
construiește prin imaginar cultural: cu cât te pui 
în situația de a locui sub diferite forme de contract 
social, în comunități cu valori și obiceiuri diferite, 
cu atât ești mai versatil, mai diplomat și mai atent 
la sensibilitățile lumii tale. În fond, istoria ne arată, 
foarte limpede, că marile dictaturi s-au născut în 
mintea unor indivizi reticenți la alternative și ignoranți 
față de comunitățile mai dezvoltate din jurul lor. Deci 
calea către democrație și pluralism trece, vreți, nu 
vreți, prin multiculturalitate.

Cele bune  Petre ! Pun acest gest de-a lua de la 
lume, pentru lume... sub îndemnul lui Anton Pann, 
care nu mai cere drept de autor! (Mihai SPORIȘ)

TExT REALIZAT DE IONUț VULPESCU, LA ÎMPLINIREA A 94 DE 
ANI AI LUI  ION ILIESCU!



	  

INSTITUT TEHNIC SUPERIOR LA RÂMNICU VÂLCEA!
Primarul Mircia gutău și rectorul Mihnea Costoiu au bătut palma: Politehnica București își va deschide 

o filială la Râmnicu Vâlcea!

Prezent miercuri, 13 martie, la București, la sediul Universității Naționale de Știință și Tehnologie Politehnica București, prima-
rul Mircia Gutău a avut o discuție aplicată, de peste o oră, cu rectorul Mihnea Costoiu în care s-au abordat mai multe aspecte 

practice privind înființarea la Râmnicu Vâlcea a unei filiale locale a celei mai mari instituții de învățământ tehnic superior din țară. 
Această intenție ar urma să devină realitate în contextul  existenței mai multor opțiuni privind viitorul sediu ale acestei filiale, dar în 
oricare din variantele luate în discuție nici un metru pătrat de teren nu va ieși din domeniul public! Filiala locală a Politehnicii ar putea 
consta, într-o primă fază, din mai multe secții de IT, la care se pot adăuga și alte profile stabilite în urma consultării cu oamenii de 
afaceri. În continuarea acestui demers, rectorul Mihnea Costoiu - care a câștigat la finele anului trecut cel de-al patrulea mandat de 
cinci ani ca rector al Politehnicii București - va fi prezent la finele lunii în Râmnicu Vâlcea, ocazie cu care va vizita obiectivele implicate 
și va susține și o conferință de presă. Biroul de Presă

Ion TOMESCU - OLĂNESCU

Cartea, mai sus amintită, are ca subtitlu 
“Trădarea și oportunismul la români de-a lun-

gul istoriei s-a strecurat ca o viperă și în Academia 
Republicii Populare Române “, având trei 
motto-uri: „Un popor care alege politicieni 
co-rupți, impostori, hoți și trădători nu este 
victimă, ci complice.” (George Orwell), „Nu 
există trădare mai mare decât trădarea 
față de tine însuți.” (William Sha-kespeare) 
și „Trădarea s-a sprijinit întotdeauna pe 
ruda ei umilă, fățărnicia.” (Stefan Zweig), 
care esențializează această meteahnă a 
poporului nostru mult lăudat. Însă, trebuie 
spus, că asemenea caractere le găsim la 
mai toate popoarele..

Cartea scriitorului Al.Florin Țene, face 
parte din noua colecție pe care a inițiat-o 
cu sprijinul Editurii Napoca Star, intitulată “ Cartea 
de buzunar“, colecție în care lunar v-a apare câte un 

A APĂRUT CARTEA „TRĂDAREA LA ROMÂNI“ DE AL. FLORIN țENE - O 
ExCEPțIONALĂ ANALIZĂ A MORALITĂțII POPORULUI NOSTRU

nou titlu din opera acestui scriitor talentat și prolific.
Până acum. din această colecție a mai apărut  eseul 
“POEZIA, o ceremonie a textului… “,( ce marchează a 
100-a carte publicată de Al.Florin Țene), colecție care 
va promova opera atât de diversă (poezie, proză, ro-

mane, teatru, filosofie, critică literară și de 
artă, eseuri ) a președintelui național al Ligii 
Scriitorilor.

“Trădarea la români “ este un eseu în care 
autorul își începe relatarea trădărilor de la 
Buerebista, care a fost înlăturat de către no-
bili săi.Istoria nemului nostru ne amintește 
că au fost trădați Mihai Viteazu, Tudor Vladi-
mirescu, Vlad Țepeș, Petru Cercel, Constan-
tin Brâncoveanu, Horia și Cloșca, au fost vic-
timile acestei meteahnă omenească.

Până și marele sculptor Constantin 
Brâncuși pe care l-am omagiat nu de mult 
timp a fost contestat de către Academia 

Republicii Populare Române în anul 1951, în frunte 
cu Mihai Sadoveanu, G.Călinescu,  Iorgu Iordan, A 

Toma, George Oprescu, Panaitescu-Perpessicius, 
Al.Graur, Geo Bogza, K.H.Zambaccian, Jalea, Adevăr 
istoric ce reiese din Procesul Verbal nr.10 semnat 
de președintele ședinței Mihai Sadoveanu. Trebuie 
spus că Alexandru Graur a fost împotriva acceptării 
în Muzeul de Artă al RPR a operelor lui Constan-
tin Brâncuși.Mai mult George Călinescu spune că: 
“Brâncuși nu poate fi considerat creator de artă 
fiindcă nu se exprimă prin mijloacele esențiale și car-
acteristice acestei arte. “ Autorul publică în paginile 
aceste cărți Procesul Verbal nr.10 preluat din arhiva 
Academiei Române.

În paginile aceste cărți de dimensiuni reduse, 
dar foarte mare prin adevărul ce-l arată, descoperim 
trădările făcute în cadrul uciderii legionarilor la oridi-
nul lui Carol al II-lea.

Ar fi multe de spus despre acest impresionant doc-
ument scris de Al.Florin Țene, însă las să descoperiți, 
dragi cititori, adevărul caracterului poporului nostrum, 
citind această opera impresionantă a președintelui 
național al Ligii Scriitorilor.

Emil MANZUR

Palatul construit în anul 1804 în 
stil neogotic sub îndrumarea 

arhitectului vienez Johann Freiwald 
este format din cinci obiective, toate 
fiind incluse pe lista monmentelor is-
torice din județul Iași: Palatul lui Alex-

andru Ioan Cuza; Biserica “Adormirea Maicii Domnu-
lui”; Parcul, Zidul din incintă; Turnurile; Mormântul 
pregătit pentru domnitorul Alexandru Ioan Cuza.

În anul 1857 vornicul Alexandru Sturdza a făcut un 
împrumut la Banca Națională a Moldovei împrumut 
pe care nu a mai putut să-l returneze, banca scoțând 
la licitație moșia de la Ruginoasa. Astfel acesta a intrat 

EDIFICII CULTURAL-ISTORICE ROMÂNEȘTI

PALATUL AL.I. CUZA DE LA RUgINOASA
în posesia lui Alexandru Ioan cuza care a dorit să o 
transforme în reședință de vară. Palatul a fost inaugu-
rat de cître domnitor cu prilejul sărbătorilor de Paște 
în anul 1864 când a fost promulgată și legea rurală 
prin care au fost împroprietărite 400.000 de familii cu 
terenuri agricole și alți 60.000 primind locuri de casă 
și grădină.

În cursul primului război mondial palatul de la 
Ruginoasa a servit ca spital militar, iar în anul 1936 a 
intrat în proprietatea regiei CFR și amenajat ca spital 
CFR.

După al doilea război mondial în perioada 1967 – 
1978 datorită degradării lui palatul a fost restaurat fi-
ind reconstruite următoarele săli: biblioteca; cabinet-
ul de lucru al domnitorului; sufrageria în stil gotic; un 

salon (cameră de primire a oaspeților); salonul elenei 
Cuza; camera copiilor; dormitorul Eleneie Cuza; dor-
mitorul domnitorului.
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Conform tradiției, și în anul precedent, Aso-
ciația Seniorilor a desfășurat o activitate boga- 

tă, diversificată, care a răspuns preferințelor și exigen-
țelor membrilor săi. Programul este inclus în revista 
„Seniorii” nr. 25-26 - din octombrie 2023, pe care ați  
primit-o și ați participat direct la realizarea lui. Consiliul 
de conducere raportează la acest moment de bilanț 
că toate cele 52 de manifestări au fost pregătite în 
mod temeinic și s-au desfășurat la termenele stabilite. 
Pe parcurs s-au adăugat și altele, iar în total s-au 
organizat 86 de activități, cu o densitate considerabilă. 
În majoritatea cazurilor Asociația Seniorilor a avut 
statut de organizator principal, iar în unele situații a 
fost partener sau invitat. Evident că nu putem intra în 
detalii ci vom prezenta o sinteză a acțiunilor noastre, 
grupate pe domenii, nominalizând organizatorii.

Manifestări pe teme istorice. Consiliul de condu-
cere a acordat o atenție deosebită celebrării unor 
evenimente din istoria țării, a poporului român, dar 
și locale. Seniorii au participat la: sărbătorirea a 164 
de ani de la unirea Moldovei cu Țara Românească 
și au evocat personalitatea domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza;  Ziua Europei, Victoriei și Independenței, 
Ziua Eroilor – la Cimitirul Cetățuia, unde am depus 
o coroană de flori; Ziua Drapelului Național, Ziua 
Imnului Național, Ziua Națională a României și la 
Zilele Râmnicului, manifestări organizate de Instituția 
Prefectului Județul Vâlcea, Garnizoana Râmnicu Vâlcea 
și Primăria Municipiului Râmnicu Vâlcea, cu aportul 
Consiliului Județean,  Arhiepiscopiei Râmnicului și al 
altor instituții și ONG-uri. De asemenea am asistat la 
lansarea colecției omagiale „Primul Război Mondial 
și Marea Unire a Românilor”, o operă valoroasă 
realizată de Filiala Județeană „Matei Basarab” Vâlcea 
a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” 
– președinte istoricul Eugen Petrescu. În spiritul 
unei bune colaborări am fost prezenți la simpozionul 
„Reper identitar – 204 ani de la nașterea marelui 
istoric Nicolae Bălcescu”, desfășurat la muzeul 
memorial care-i poartă numele și la inaugurarea 
obiectivului de investiții „Restaurarea, dotarea și 
punerea în valoare a Muzeului Memorial Nicolae 
Bălcescu”, proiect implementat de Consiliul Județean 
Vâlcea, cu fonduri europene. De interes s-a bucurat 
și simpozionul „Oameni și evenimente în procesul 
de modernizare a României”, organizat de domnul 
Gheorghe Dumitrașcu și doamna Ionela Dinescu, la 
Serviciul Județean Vâlcea al Arhivelor Naționale.

În intervalul 24-28 septembrie am participat 
la mai multe manifestări inițiate de Arhiepiscopia 
Râmnicului, Forumul Cultural al Râmnicului, Biblioteca 
Județeană „Antim Ivireanul” și Primăria Râmnicului 
pentru prăznuirea Sfântului Martir Antim Ivireanul – 
ocrotitorul Râmnicului.

În domeniul literaturii. O pondere însemnată în 
programul nostru anual au avut activitățile pe teme 
literare. S-au organizat medalioane literare despre 
Mihai Eminescu – luceafărul poeziei românești, 
cu prilejul împlinirii a 173 de ani de la naștere, în 
contextul celebrării Zilei Culturii Naționale. În fiecare 
an, pe 15 ianuarie și pe 15 iunie, participăm cu emoție 
și deosebit interes la manifestările de înaltă ținută 
organizate de Arhiepiscopia Râmnicului dedicate 
poetului nepereche, fiind cunoscut faptul că Î.P.S. 
Varsanufie are un adevărat cult pentru Eminescu. Am 
discutat și despre alți autori: Nichita Stănescu, Vasile 
Voiculescu, George Coșbuc, Vasile Alecsandri, Adrian 
Păunescu, Geo Bogza, despre cronicarii Moldovei 
Miron Costin, Ion Neculce, Grigore Ureche și operele 
lor nemuritoare, Constantin Mateescu – prozatorul 
Râmnicului ș.a. Despre viața și creațiile lor ne-au 
vorbit avizat doamnele și domnii Mihai Mustățea  -  
coordonatorul Clubului Seniorilor, Marinela Capșa, 
Ioan Rancea, Dumitru Lazăr, Larisa Calmutschi, 
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Teodora Frățilă, Matei Carmen, Anton Ciobotaru, 
Lucia Vlad ș.a. În contextul marcării Zilei Naționale a 
Lecturii, pe 15 februarie, în cadrul unui cenaclu, mai 
mulți colegi, între care Mihai Sporiș, Marinela Capșa 
și  Anton Ciobotaru și-au prezentat creațiile literare.

De asemenea am fost invitați la o activitate 
complexă, elevată, în cadrul Salonului Național de 
Literatură și Artă „Rotonda Plopilor Aprinși”, ediția a 
XII-a, la care au participat peste 40 de scriitori, din 
toată țara și din Basarabia, organizată de Asociația 
Culturală „Curierul de Vâlcea” și la manifestările 
din sfera Salonului Național al Cărții de Etnologie – 
ediția a 24-a. În cadrul acesteia s-au marcat 18 ani 
de la înființarea Atelierului Meșterul Manole și a fost 
sărbătorită Ziua Editurii Fântâna lui Manole, conduse 
cu destoinicie de domnul Gheorghe Deaconu. Pe 23 
aprilie am sărbătorit Ziua Internațională a Cărții.

Vâlcea este renumită și pentru lansările de carte. 
Am participat la mai multe evenimente editoriale: 
lansarea Enciclopediei Județului Vâlcea, volumul III –  
Așezările rurale, o carte de identitate a Vâlcii – contri-
buții deosebite având domnii Gheorghe Deaconu, 
Ioan St. Lazăr și Mihai Călugărițoiu; „Râmnicul tradi-
ției, Râmnicul modern și contemporan, Râmnicul în 
viitor”, autor Gheorghe Deaconu; „Poezii în amurg” și 
„Râmnicul de ieri și de azi” de Anton Ciobotaru; „Amin- 
tiri târzii de lahovarist împătimit” – Sorin Zamfirescu; 
„Iubirea de Râmnic”, tablete, versuri, evocări de 
Dragoș Serafim; „Diavolul o invită la dans pe Ileana 
Cosânzeana” – autor Ioan Barbu; „Cugetări pe un petic 
de ziar” de Marius Cărbunescu; „Povestiri despre 
oameni obișnuiți” – realizator Varujan Vosganian; 
„Prețul iubirii” de Isadora Rodica Lungan  etc. Pe 
31 august am contribuit la sărbătorirea Zilei Limbii 
Române. Mai mulți colegi, printre care d-na Marinela 
Capșa, dl. Mihai Mustățea au participat la Festivalul 
Internațional de Poezie „Râmnicul este metaforă”.

Activități culturale. În cadrul Zilei Naționale Con-
stantin Brâncuși s-a organizat dezbaterea „Brâncuși 
– artist universal” la care și-au adus contribuția 
doi brâncușologi de renume: Mihai Sporiș și Petre 
Cichirdan. Cum se știe, 2023 a fost declarat Anul 
Cultural Ciprian Porumbescu și Anul Cultural Dimitrie 
Cantemir. Asociația a organizat două medalioane 
culturale: „Compozitorul Ciprian Porumbescu – 170 
de ani de la naștere” despre care au vorbit d-na Lucia 
Vlad și dl. Petre Cichirdan și „Dimitrie Cantemir – 350 
de la naștere”, evocat de domnii Dumitru Lazăr și Ioan 
Rancea. Pe 31 octombrie, la Biblioteca Județeană, am 
cunoscut îndeaproape, cu ajutorul doamnei Marinela 
Capșa și al domnului Dumitru Lazăr, opera lui Cantemir, 
umanist, enciclopedist de renume european.

Alte medalioane culturale: Bogdan Petriceicu Haș-
deu – au prezentat domnii Emil Diaconescu și Mihai 
Mustățea; Blaise Pascal – 400 de ani de la naștere - 
Gheorghe Pantelimon; Dumitru Stăniloaie, scriitor 
bisericesc și traducător – părintele Petre Mateiescu; 
Mihail Sebastian -  doamna Lucia Vlad.

În luna septembrie, de Ziua Satului Românesc, am 
vizitat Muzeul Satului Bujoreni, avându-i „ghizi” pe cole- 
gii noștri d-na Paraschiva Cernătescu și dl. Ioan Luca.

În decembrie am intrat în atmosfera sărbătorilor 
de iarnă. Doamna Larisa Calmutschi ne-a reamintit 
tradițiile de Crăciun la români și am asistat la mai 
multe concerte de colinde care ne-au mângâiat 
sufletul: „Gala Festivalului Colindului Vâlcean”, ediția 
a VIII-a, organizată de Consiliul Județean și Centrul 
Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale, „Colindăm Domnului colind” prezentat 
de Arhiepiscopia Râmnicului la Sala Sporturilor 
Traian, iar pe 20 decembrie, Consiliul Județean Vâlcea 
a dedicat un concert emoționant Asociației Seniorilor, 
la Biblioteca Județeană.

Manifestări cultural-distractive. Amintim Reve-

lionul Seniorilor, la Restaurantul „Maria”; sărbătorirea 
Zilei Internaționale a Femeii, la Restaurantul Sud și 
marcarea a 16 ani de la constituirea Asociației Senio-
rilor, la același local. În pregătirea evenimentelor s-au  
implicat colegii Iulian Comănescu, Gheorghe Cărbu-
nescu, Gheorghe Pantelimon, Ioan Rancea, Anton 
Ciobotaru, Marinela Capșa, Larisa Calmutschi, Nico-
leta Manole ș.a.

În domeniul învățământului și educației. În luna 
aprilie s-a desfășurat, la Biblioteca Județeană, dezba-
terea: „Haretismul în actualitate” și lansarea cărții 
„Haretismul în școala și cultura românească - județul 
Vâlcea” – autor Gheorghe Dumitrașcu. În septembrie, 
domnii Dumitrașcu și Rancea au abordat, în cadrul unei  
dezbateri, tema „Gheorghe Lazăr - simbol al redeș-
teptării naționale”. Pe 5 octombrie am participat la 
Gala Educației ediția a IV-a, organizată de Consiliul 
Județean Vâlcea, de Ziua Mondială a Educației și Ziua 
Profesorului, iar la sfârșitul lunii noiembrie s-au reunit 
inspectorii școlari seniori pentru sărbătorirea a 55 de  
ani de la reorganizarea învățământului vâlcean, acțiune  
pregătită în mod tradițional de domnii Gheorghe 
Dumitrașcu, Mircea Daneș și Dumitru Vlăduț. 

Educația sanitară și pentru protecția mediului 
înconjurător. Am marcat Ziua Mondială a Apei (22 
martie) și Ziua  Mondială a Meteorologiei (23 martie) 
cu o dezbatere pe tema „Apa resursă a vieții” – la care 
au contribuit domnii Nicolae Daneș și Mihai Sporiș. 
La începutul lunii iunie s-a desfășurat dezbaterea „Să 
dăm o șansă Pământului”, ediția a XII-a, în contextul 
sărbătoririi – pe 5 iunie – a Zilei Mondiale a Mediului. 
Am marcat și Ziua Mondială a Sănătății (7 aprilie) tot 
printr-o dezbatere cu tema „Sănătatea – cea mai de 
preț bogăție a omului”, iar pe 16 octombrie, de Ziua 
Mondială a Alimentației, a avut loc dezbaterea „Învață 
să trăiești sănătos” care a ajuns la ediția a XII-a. 
Activitățile din acest domeniu au fost coordonate de 
Gheorghe Pantelimon ajutat de dl. Iulian Comănescu 
și de alți colegi din conducerea asociației.

Activități turistice. Excursiile au devenit cele mai 
îndrăgite activități din program. Pe 31 ianuarie am fost 
la Mănăstirea Cozia, la manifestările comemorative 
prilejuite de împlinirea a 605 ani de la trecerea la cele  
veșnice a voievodului Mircea cel Bătrân, acțiune de  
care s-au ocupat doamna Nicoleta Manole și domnul  
Anton Ciobotaru. Doamna Constanța Badea a organi-
zat patru excursii: în Egipt – țara muzeu, în nordul 
Moldovei, în Masivul Bucegi și la Malaia, continuată 
pe Transalpina. Doamna Marinela Capșa a organizat o 
excursie la Slatina, Balș, Stănești, Glăvile și împreună 
cu doamna Nicoleta Manole două excursii, în Cetatea 
Băniei și la Timișoara – Capitală Europeană a Culturii, 
unde a fost vizitată expoziția cu operele lui Constantin 
Brâncuși, un sculptor al sufletului românesc.

Aniversări. S-a aniversat ziua de naștere a dom-
nilor Gheorghe Dumitrașcu, Gheorghe Cărbunescu, 
Vasile Grevuțu, Ioan Șt. Lazăr, Gheorghe Pantelimon 
și Dumitru Lazăr, cu prilejul împlinirii unei vârste 
rotunde. Am cinstit, împreună cu Forumul Cultural 
al Râmnicului și alte instituții, memoria unor oameni 
de valoare care au plecat dintre noi, prin reuniuni 
omagiale, cum au fost cele dedicate lui Alexandru 
Popescu-Mihăești, Ion Soare și Corneliu Tamaș.

Alte acțiuni. Membrii asociației noastre au 
participat și la alte manifestări dintre care enumerăm: 
Memorialul „Vasile Militaru” și „Academia de sub 
pământ” de la Ocnele Mari (Mihai Sporiș, Marinela 
Capșa), „Lira litoralului”(Mihai Sporiș, Gheorghe 
Sporiș, Petre Cichirdan, Gheorghe Cărbunescu), 
„Vâlcea colț de rai”(Mihai Sporiș), „Posada” – 1330”, 
ediția a XIV-a etc. Mai menționăm vizionarea unor 
spectacole la Teatrul Municipal „Ariel”, Teatrul „Anton 
Pann”, concerte la Filarmonica „Ion Dumitrescu”, 
expoziții la Galeria Artex – a Filialei Vâlcea a Uniunii 
Artiștilor Plastici etc. (Continuare în pag. 16)
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ASOCIAțIA SENIORILOR VÂLCEA
(Urmare din pag. 15)

Pentru organizarea acestor activități am 
colaborat cu peste 50 de instituții de stat și ONG-
uri din domeniul culturii, învățământului, sănătății, 
protecției mediului înconjurător, turismului, printre 
care amintim: Consiliul Județean Vâlcea, Instituția 
Prefectului Județul Vâlcea, Primăria Municipiului 
Râmnicu Vâlcea, Forumul Cultural al Râmnicului, 
Arhiepiscopia Râmnicului, Serviciul Județean Vâlcea 
al Arhivelor Naționale, Direcția Județeană pentru 
Cultură, Centrul Județean pentru Conservarea și 
Promovarea Culturii Tradiționale, Filiala „Matei 
Basarab” Vâlcea a Asociației Naționale Cultul Eroilor 
„Regina Maria”, Spitalul BalneomedCenter Sofianu, 
Spitalul Județean de Urgență Vâlcea, Direcția Silvică 
Vâlcea ș.a., cărora le exprimăm întreaga noastră 
gratitudine. Activitățile noastre s-au bucurat de o 
bună mediatizare în cele patru publicații culturale 
editate de INTOL-PRESS, director Petre Cichirdan, în 
ziarul „Curierul de Vâlcea” și în revista „Seniorii”- în 
octombrie 2024 se împlinesc 15 ani de la apariția 

acesteia. O contribuție importantă în acest sens au 
avut și domnii Gheorghe Frățilă, Mihai Călugărițoiu, 
Mircea Daneș, Eduard Popovici și alți colegi. 

Referitor la viața de organizație, pe 16 martie 
2023 a avut loc Adunarea Generală a Asociației, care 
a aprobat programul la care am făcut referiri și a 
stabilit coordonatele activității pentru anul respectiv. 
Întrunirile Consiliului de conducere s-au ținut 
săptămânal, cu ordine de zi elaborată în mod judicios. 
La finele anului în asociație activau 141 de membri. 
Organizația noastră de suflet dispune de un potențial 
intelectual apreciabil, care trebuie pus în valoare, în 
continuare, cu iscusință.

Vă mulțumim tuturor pentru eforturile depuse în 
scopul afirmării asociației noastre ca un factor activ în 
viața comunității și vă urăm mult succes în continuare!

                                         
   Consiliul de conducere 

Notă: Raportul a fost prezentat în Adunarea Ge-
nerală a Asociației din 19 martie 2024, de președintele 
executiv al acesteia – Gheorghe Pantelimon și aprobat 
cu unanimitate de voturi.

Marius MĂRĂCINESCU

De ce caută omul modern, tot-
deauna, muzica în proximitatea 

sa? De ce, atunci când o ascultă, ceva de 
neînțeles se întâmplă în simțurile sale? 
Această superbă armonie de ritmuri 
ancestrale memorate în ADN-ul nostru 

în formule anatomice și fizice este, în oglindă, replica 
desăvârșită a glasului naturii. Murmurul milenar 
al apelor de pretutindeni învăluit în teamă și iubire 
nemărginită, glasul divin al păsărilor care domnesc 
între cer și pământ în prelungirea aripilor de lumină 
ale vântului care, și el, șoptește ori vuiește peste și 
printre toate cele ce ne înconjoară. 

Să nu uităm de graiul frunzelor ori al florilor când 
își leagănă culorile într-o liniște absolută, liniște pe 
care știu s-o asculte, cel mai bine, fluturii și multe alte 
vietăți domnitoare peste Pământ. Așadar, această 
neliniște misterioasă, uneori cu nuanțe de zbucium, 
care învăluie Planeta Albastră, a fost și este, încă, 
decodificată de către compozitorii cu har și oferită 
prin partituri  orchestrelor spre desăvârșirea mesajului 
acestei arte unice.

Ce fac, de fapt,  minunații urmași ai lui Apollo? 
Culeg ritmurile, glasurile și zvonurile care străbat 
pământul de-a lungul și de-a latul, le transfigurează 
într-o interpretare desăvârșită, ca pe o continuare 
firească a timpului terestru în neliniștea lui eternă, 
pentru ca noi să rămânem conectați la muzica dintâi 
a Facerii. Și, cum toate creațiile muzicale se nasc 
din necontenita pulsație materială macro și micro-
cosmică, este firesc să ne fie trezite atitudini fizice, 
în afara trăirilor spirituale, atunci când le ascultăm. 
Horele și dansurile au fost primele manifestări ale 
omului, în accepțiune ritualică, mai întâi, pentru ca,  
apoi, aceste obiceiuri să devină o componentă a 
sacralității. În toate ipostazele sale evoluate, dansul 
dă formă contemplativă muzicii smulse, așa cum 
spuneam, din freamătul necontenit al naturii. Să 
amintim, spre înțelegerea deplinei comuniuni a omu-
lui cu natura, primul instrument muzical cunoscut, 
făurit de un păstor din tija unei trestii vorbitoare: 
flautul primitiv, datat cu peste 40.000 de ani în urmă, 

acesta fiind și precursorul fluierului. Toate celelalte 
instrumente inventate de om aveau să îmbogățească 
cultura muzicală, astfel încât astăzi diversitatea lor 
este una copleșitoare.

Regăsirea echilibrului sufletesc în armoniile 
sunetelor create artificial este o nevoie pe care 
omul modern o resimte, dar nu o poate împlini de 
cele mai multe ori și, atunci, muzica  înălțătoare, 
binefăcătoare, este înlocuită cu cea comercială 
menită a satisface gusturi de nișă, subculturale. 
Să nu ne depărtăm prea mult de mesajul eseului, 
acela că vibrația muzicală înălțătoare este, de cele 
mai multe ori, imperceptibilă. Gândiți-vă la șoaptele 
întunericului săgetat de sclipiri rare, stelare și 
tulburate de vraja Lunii. Aceste sonete fără portative, 
călătoare prin dimensiunea spirituală, luând cu ele 
parte din iubirea noastră pentru frumosul nedefinit 
nici în cuvinte, nici în creații artistice materiale, ne 
poartă spre începuturile lumii, identificându-ne 
pentru câteva clipe cu Cerul de unde am coborât și 
cu Pământul dăinuirii noastre care știe atât de frumos 
a ne găzdui preț de câteva decenii-clipe, eliberându-
ne, apoi, eternității. Despre muzica luminii am putea 
vorbi și mai mult… Ea se dăruiește simțurilor noastre 
în ipostaze divine cu fiecare respirație, în cadența 
inimilor conectate la cine știe ce iubire cosmică… 

Ritmul acesta asemuit picăturilor unei ploi încete 
poate fi comparat cu fundalul pe care Orchestra 
minții noastre compune Opereta în game individuale, 
majore ori minore. Muzica Luminii este greu de 
perceput, dar profunzimea și omniprezența sa 
definesc, până la detaliile cele mai subtile, relația 
noastră efemeră cu viața.

Nici nu realizăm că numai rezonanța dimensiunilor 
cuantice ale naturii cu cele ale trupului omenesc, 
într-o sonoritate oarbă și surdă, păstrează echilibrul 
acela extrem de sensibil al dăinuirii noastre pe 
Pământ. O muzică divină al cărei Compozitor, de-a 
pururi iertător, privește nedumerit sala de spectacol, 
niciodată plină. Și pentru că Dirijorul  nu contenește 
să-și îmbărbăteze deloc artiștii, bucurându-se chiar și 
de un singur spectator, de multe ori, Sunetul Muzicii  
nu se va stinge nicicând.

Așadar, muzica, înainte de toate!                                                                                                          

UNIVERSUL MUZICII MARIUS MĂRĂCINESCU
Roata

Roata morii, roata vieții, roata carului cu fân,
Roata Soarelui Răsare când ești tânăr ori bătrân,

Un rotund, un fel de lume, altfel de cum vrea să pară,
divizibilă la unu, la o scară planetară.

Pașii mei când nu te află, pașii mei sunt tot o roată
Și privirea mea-mprejuru-i, tot la fel , e roată, toată,

Altfel spus, măsura noastră convertită-n unități
Stă la masa fără colțuri a eternei judecăți.

Când mai mare, când mai mică, cum va fi și cum n-a fost,
Viața, pentru fiecare, are-același preț de cost…

Chiar de-ar fi s-o trec în contul cine știe cărei sorți, 
Lacătele neputinței leagă suflete și porți.

VOLOHII ROMÂNI DIN NORDUL 
TRANSCARPATIEI... 

(Urmare din pag. 10)

Interesant că cercetătorii sovietici au descoperit 
că volohii spuneau că se trag din ”ținutul Maram-
oro”, de fapt din Maramureșul istoric, care a fost 
izvorul etnic al românilor din nordul Transcarpatiei 
de azi. Statul român ar trebui să se implice ca să 
deschidă școli în limba română, un consulat gen-
eral și să înființeze un centru cultural românesc 
Poroșkovo, capitala volohilor români din Trans-
carpatia. Ca jurnalist și istoric preocupat de istoria 
românilor din vestul Ucrainei am devenit din 2015 
persona non-grata în Ucraina. De ce se vrea ocultar-
ea istoriei acestor români din Transcarpatia de către 
autoritățile ucrainene?
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